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1.  INTRODUZIONE

Il presente documento è composto da tre macrosezioni.

La prima parte, denominata “Struttura dello studio di prefattibilità”, che consente di 
avere una visione generale rispetto allo studio di prefattibilità stesso, illustrandone 
gli obiettivi e le prestazioni, le tipologie di file ed elaborati prodotti, oltre ai tracciati 
oggetto di studio.

La seconda parte, “Proposta progettuale”, entra nel dettaglio rispetto alle scelte 
progettuali attuate sui tratti esistenti e su quelli pianificati, descrivendo le tipologie di 
interventi puntuali, migliorativi e di proposte di sede ciclabile, secondo l’approcio me-
todologico concordato con la Stazione Appaltante. Sono stati dedicati dei paragrafi 
anche agli interventi di forestazione, per l’integrazione della rete ciclabile con la rete 
ecologica, e alle opere d’arte.

“Restituzione dello studio di prefattibilità” è la terza ed ultima parte della presente re-
lazione generale. Descrive la modalità di restituzione grafica e testuale delle propo-
ste progettuali avanzate dallo studio di prefattibilità (i dossier specifici per ogni linea, 
connesione comunale e connessione intercomunale che compone la rete ciclabile 
metropolitana) e il relativo quadro riassuntivo degli interventi e della stima dei costi.

   



Struttura dello studio di 
prefattibilità
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2.  CONTENUTI DELLA LINEA DI AZIONE A2

Il primo capitolo della relazione ha l’obiettivo di inquadrare la Linea di Azione A2 
indicando in sintesi:

•	 gli obiettivi della Linea di Azione A2 “studio di prefattibilità della Bicipolitana 
bolognese e sue connessioni metropolitane”, 

•	 l’articolazione delle prestazioni;
•	 gli elaborati prodotti;
•	 la rete oggetto di prefattibilità.

2.1.  Obiettivi e prestazioni

La Linea di Azione A2 “studio di prefattibilità della Bicipolitana bolognese e sue 
connessioni metropolitane” ha come obiettivo la redazione dello studio di prefattibili-
tà della rete ciclabile metropolitana, ovvero di una prima analisi progettuale inerente 
i tratti di rete pianificata e i tratti esistenti per il quali è necessario prevedere degli 
interventi di adeguamento o migliorativi, in relazione alle criticità individuate nella 
precedente Linea di Azione.

L’obiettivo, quindi, è quello di definire un quadro generale degli interventi per 
completare la rete del Biciplan metropolitano che approfondisce i seguenti temi: 

•	 definizione dei criteri di progettazione;
•	 redazione della stima dei costi;
•	 individuazione dei criteri e la localizzazione dei servizi e delle dotazioni da inse-

rire all’interno della rete ciclabile metropolitana;
•	 individuazione, per ogni itinerario, degli interventi funzionali. 

La Linea A2 si articola in due prestazioni di seguito elencate: 

•	 Studio di prefattibilità dei tracciati: definizione dello studio di prefattibilità dei 
tracciati appartenenti alla Bicipolitana, alle connessioni intercomunali e co-
munali e parte della rete cicloturistica. Lo studio di perfettibilità per le linee o 
tratte, quindi, da un lato definisce i tracciati e le possibili alternative progettuali 
e dall’altro mira a individuare le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali, 
economiche-finanziarie dei lavori da realizzare al fine di poter garantire l’acces-
so ai diversi canali finanziamento delle reti ciclabili;

•	 Studio di prefattibilità dei servizi e delle dotazioni: la Linea di Azione A2 mira a 
dimensionare e localizzare i servizi e dotazioni lungo la rete ciclabile e dei servi-
zi delle scuole superiori di secondo grado analizzate nella Linea di Azione A1.
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2.2.  Gli elaborati e le tematiche

Il lavoro svolto trova forma negli elaborati grafici e documentali di seguito elencati.
2.2.1.  Documenti

Descrizione sintetica degli 
elaborati

Nome dell’elaborato Codice del file

- Elenco elaborati 325_CM_A2_A1.pdf

Sintesi delle previsioni 
sviluppate nella Linea di 
Azione A2.

Dossier generale 325_CM_A2_A2.pdf
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Studio di prefattibilità della 
rete. Lo studio si articola in 
singoli dossier dedicati alle 
linee della Bicipolitana, alle 
connessioni intercomunali, 
alle connessioni comunali 
e a due linee della rete 
cicloturistica.

Ogni report illustra le 
tipologie di sede previste, 
gli interventi puntuali e 
migliorativi, le opere d’arte, la 
stima dei costi e gli interventi 
funzionali.

I dossier indicati dalla lettera 
B fanno riferimento alle linee 
della Bicipolitana, quelli 
dalla C alle connessioni 
intercomunali, quelli dalla D 
alle connessioni comunali 
e quelli dalla E alle linee 
cicloturistiche.

Dossier Linea 1
Anzola - Imola 325_CM_A2_B1.pdf

Dossier Linea 1a
Villanova 325_CM_A2_B1a.pdf

Dossier Linea 1b
Monterenzio 325_CM_A2_B1b.pdf

Dossier Linea 2
Crevalcore - Porretta 
Terme

325_CM_A2_B2.pdf

Dossier Linea 2c
Pieve di Cento 325_CM_A2_B2c.pdf

Dossier Linea 2d
Sant’Agata Bolognese 325_CM_A2_B2d.pdf

Dossier Linea 3
Bologna - Bazzano 325_CM_A2_B3.pdf

Dossier Linea 3a
Monte San Pietro 325_CM_A2_B3a.pdf

Dossier Linea 3b
Savigno 325_CM_A2_B3b.pdf

Dossier Linea 5
Bologna - Trebbo 325_CM_A2_B5.pdf

Dossier Linea 6
Bologna - Galliera 325_CM_A2_B6.pdf

Dossier Linea 7
Bologna - Malalbergo 325_CM_A2_B7.pdf

Dossier Linea 8
Bologna - Baricella 325_CM_A2_B8.pdf

Dossier Linea 9
Bologna - Molinella 325_CM_A2_B9.pdf

Dossier Linea 10
Bologna - Pianoro 325_CM_A2_B10.pdf

Dossier Linea 11
Sasso Morelli - Casalfiu-
manese

325_CM_A2_B11.pdf

Dossier Linea 12
Castel Guelfo - Castel 
del Rio

325_CM_A2_B12.pdf

Dossier Linea 13
Sant’Agata Bolognese - 
Castenaso

325_CM_A2_B13.pdf

Dossier Linea 14
Castel Maggiore - Me-
dicina

325_CM_A2_B14.pdf

Dossier Linea 15
Castello d’Argile - Miner-
bio

325_CM_A2_B15.pdf
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I dossier indicati dalla lettera 
B fanno riferimento alle linee 
della Bicipolitana, quelli 
dalla C alle connessioni 
intercomunali, quelli dalla D 
alle connessioni comunali 
e quelli dalla E alle linee 
cicloturistiche.

Dossier Linea 16
Crevalcore - Molinella 325_CM_A2_B16.pdf

Dossier connessione in-
tercomunale I-1 - Creval-
core-Valsamoggia

325_CM_A2_C1.pdf

Dossier connessione 
intercomunale I-2 - Pieve 
di Cento-San Giorgio di 
Piano

325_CM_A2_C2.pdf

Dossier connessione in-
tercomunale I-3 - Anzola 
dell’Emilia-Valsamoggia

325_CM_A2_C3.pdf

Dossier connessione 
intercomunale I-4 - Ben-
tivoglio-Minerbio

325_CM_A2_C4.pdf

Dossier connessione 
intercomunale I-5 - Galli-
era-San Pietro in Casale

325_CM_A2_C5.pdf

Dossier connessione 
intercomunale I-6 - 
Bentivoglio-Granarolo 
dell’Emilia

325_CM_A2_C6.pdf

Dossier connessione in-
tercomunale I-7 - Argela-
to-San Giorgio di Piano

325_CM_A2_C7.pdf

Dossier connessione in-
tercomunale I-8 - Medici-
na-Imola

325_CM_A2_C8.pdf

Dossier connessione 
intercomunale I-9 - Sala 
Bolognese-Zola Predosa

325_CM_A2_C9.pdf

Dossier connessione 
intercomunale I-10 - 
Porretta Terme-Alto Reno 
Terme

325_CM_A2_C10.pdf

Dossier connessione 
intercomunale I-11 - Ben-
tivoglio-Argelato

325_CM_A2_C11.pdf

Dossier connessione 
intercomunale I-13 - 
Budrio-Ozzano dell’Emilia

325_CM_A2_C13.pdf

Dossier connessione 
intercomunale I-15 - Imo-
la-Dozza

325_CM_A2_C15.pdf
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I dossier indicati dalla lettera 
B fanno riferimento alle linee 
della Bicipolitana, quelli 
dalla C alle connessioni 
intercomunali, quelli dalla D 
alle connessioni comunali 
e quelli dalla E alle linee 
cicloturistiche.

Dossier connessione 
comunale Castel Guelfo 
di Bologna

325_CM_A2_D1.pdf

Dossier connessione 
comunale – Bentivoglio / 
San Giorgio di Piano

325_CM_A2_D2.pdf

Dossier connessione 
comunale - Budrio 325_CM_A2_D3.pdf

Dossier connessione 
comunale - Calderara 325_CM_A2_D4.pdf

Dossier connessione co-
munale - Castel Maggiore 325_CM_A2_D5.pdf

Dossier connessione co-
munale - Castel d’Argile 325_CM_A2_D6.pdf

Dossier connessione 
comunale -  Crevalcore 325_CM_A2_D7.pdf

Dossier connessione 
comunale -  Galliera 325_CM_A2_D8.pdf

Dossier connessione 
comunale -  Granarolo 
dell’Emilia

325_CM_A2_D9.pdf

Dossier connessione 
comunale -  Imola 325_CM_A2_D10.pdf

Dossier connessione 
comunale -  Medicina 325_CM_A2_D11.pdf

Dossier connessione 
comunale - Molinella 325_CM_A2_D12.pdf

Dossier connessione 
comunale -  Ozzano 
dell’Emilia

325_CM_A2_D13.pdf

Dossier connessione 
comunale -  San Giovanni 
in Persiceto

325_CM_A2_D14.pdf

Dossier connessione 
comunale -  San Lazzaro 
di Savena

325_CM_A2_D15.pdf

Dossier connessione 
comunale -  San Pietro in 
Casale

325_CM_A2_D16.pdf

Dossier connessione co-
munale -  Valsamoggia 325_CM_A2_D17.pdf

Dossier tangenziali Imola 325_CM_A2_D18.pdf

Dossier Ciclovia Bolo-
gna-Ferrara (Navile) 325_CM_A2_E1.pdf

Dossier Ciclovia Antiche 
Paludi Bolognesi (Paludi) 325_CM_A2_E2.pdf
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2.2.3.  Comunicazione

I documenti consistono nella sintesi divulgativa del progetto di prefattibilità della rete 
ciclabile metropolitana.

Tipologia di elaborato Formato del file

Presentazione PP Power Point .ppt

Nota stampa Word .docx

2.2.2.  Elaborati grafici

Gli elaborati grafici sono le tavole che illustrano, a scala vasta, gli esiti dello studio di 
prefattibilità.

Codice Nome Scala Nome file

CM_A2 G1 La Bicipolitana 1:100.000 325_CM_A2_G1.pdf

CM_A2 G2N Le previsioni di progetto - 
quadrante nord 1:50.000 325_CM_A2_G2N.pdf

CM_A2 G2S Le previsioni di progetto - 
quadrante sud 1:50.000 325_CM_A2_G2S.pdf

Il report illustra i criteri di 
posizionamento dei servizi e 
delle dotazioni previsti lungo 
la rete ciclabile oggetto di 
studio e individua i principali 
servizi pianificati.
Nel dossier è approfondito 
anche il tema delle dotazioni 
a favore delle scuole di 
secondo grado, illustrando gli 
standard da raggiungere e gli 
interventi da prevedere per 
ogni singola scuola.

Dossier servizi e
dotazioni 325_CM_A2_F.pdf
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Nome del file Tipologia del file

Rete CM Shapefile lineare

Interventi Shapefile puntuale

Opere d’arte Shapefile puntuale

Servizi e dotazioni Shapefile puntuale

2.2.4.  Shapefile

Gli interventi previsti all’interno dei singoli studi di prefattibilità sono rappresentati in 
ambiente GIS attraverso la costruzione di file shape che illustrano sia gli interventi 
lineari (tipologia di sede, interventi di moderazione ecc.) sia gli interventi puntuali 
(opere d’arte ecc.). Di seguito si elencano gli shape che compongono la rete ciclabi-
le metropolitana.

Di seguito, si descrivono i contenuti di ogni shapefile.

Rete ciclabile metropolitana (Rete CM)
Ai campi predisposti per la Linea d’Azione A1, sono stati aggiunti quelli necessari 
per lo studio di prefattibilità. Questi possono essere riuniti in due gruppi:
•	 il primo ha il compito di inquadrare lo stato del tratto rispetto allo studio di 

prefattibilità, ovvero se è stato considerato nello stesso e se ha subito modifiche 
(come la separazione in più tratti omogenei), oltre che all’attribuzione del codice 
identificativo;

•	 il secondo si concentra sulle proposte progettuali come la tipologia di sede e 
il materiale del fondo, la necessità di interventi aggiuntivi per la realizzazione 
della sede, e, nel caso di tratti esistenti, quale intervento migliorativo prevedere. 
In aggiunta anche la predisposizione del sistema di illuminazione e la previsione 
di interventi a verde.

A questi due gruppi, si aggiunge un campo predisposto per eventuali annotazioni 
testuali a corredo delle informazioni progettuali indicate negli appositi campi.

PF: indica se il tratto è stato considerato dallo studio di prefattibilità;
PF_STATO: indica lo stato del tratto rispetto lo studio di prefattibilità, ovvero se è 
stato modificato, aggiunto, eliminato o confermato rispetto la sua configurazione al 
termine della Linea di Azione A1;
PF_NTRATT: in caso di modifica del tratto, indica in quante porzioni è stato suddivi-
so il tratto omogeneo definito dalla Linea di Azione A1;
PF_CODTRAT: codice identificativo del tratto omogeneo;
PF_SEDE: tipologia di sede proposta dallo studio di prefattibilità;
PF_MATER: materiale del fondo della sede prevista;
PF_ILLUM: indica la necessità o meno di predisposizione dell’impianto di illumina-
zione della sede ciclabile;
PF_INT: interventi aggiuntivi necessari per la realizzazione della sede o dell’interve-
to migliorativo;
PF_INTMIGL: nel caso di tratto esistente, indica l’eventuale intervento migliorativo 
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previsto per il tratto in esame;
PF_VERDE: tipologia di intervento a verde previsto per il tratto in esame;
PF_NOTE: eventuali note testuali in aggiunta ai dati del tratto;

Interventi
La tabella attributi associata agli elementi puntuali di questo shapefile raccoglie le 
informazioni relative alla tipologia di intervento previsto, differenziato per interventi 
relativi a tratti esistenti o a tratti da realizzare, e il codice identificativo dell’intervento 
stesso. Per favorire la relazione tra l’intervento puntuale e la sua collocazione all’in-
terno della rete ciclabile metropolitana, sono stati riportati anche i nomi della linea 
della Bicipolitana lungo cui è previsto l’intervento è previsto e quello del Comune in 
cui è localizzato.
Come per lo shapefile lineare, è stato aggiunto anche un campo per le eventuali 
note testuali.

TIP_ESIST: tipologia di intervento su tratto esistente;
TIP_PIANIF: tipologia di intervento su tratto pianificato;
COD_INT: codice identificativo dell’intervento;
NOME_LINEA: nome della linea della rete ciclabile metropolitana lungo cui è previ-
sto l’intervento puntuale;
COMUNE: nome del Comune della Città Metropolitana in cui è localizzato l’interven-
to puntuale;
PF_NOTE: eventuali note aggiuntive testuali rispetto l’intervento previsto.

Opere d’arte
Lo shapefile puntuale relativo alle opere d’arte riporta la tipologia di opera prevista 
e il suo codice identificativo, nonché il nome della linea lungo cui è localizzato e il 
nome del Comune in cui rientra l’opera. Come per i precedenti shapefile, è stato 
predisposto il campo per la possibilità di aggiunta di note testuali.

TIPOLOGIA: tipologia di opera d’arte prevista;
STATO: stato attuale dell’opera d’arte;
PF_COD_OP: codice identificativo dell’opera d’arte;
NOME LINEA: nome della linea della rete ciclabile metropolitana lungo cui è previ-
sta l’opera d’arte;
COMUNE: nome del Comune della Città Metropolitana in cui è localizzata l’opera 
d’arte;
NOTE: eventuali note aggiuntive testuali rispetto l’opera d’arte prevista.

Nelle tabelle riportate di seguito vengono illustrate, nel dettaglio, la struttura e la 
modalità di compilazione dei campi dei tre shapefile.



Shape lineare

Ambito Nome campo Tipo di campo Descrizione Opzioni di compilazione Dettaglio
Esistente
In corso di realizzazione
Pianificata
Progettata NON finanziata
Progettata finanziata
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1

NOME_LINEA Stringa Indicazione della linea a cui appartiene il 
tratto

Linea di appartenenza in base alla definizione della 
Bicipolitana

COMUNE Stringa Indicazione del comune di appartenenza 
del tratto Nome del Comune

LUNGHEZZA Numero reale Lunghezza in metri del tratto Valore numerico

COD_TRATTA Stringa Codice identificativo del tratto in rilievo: 
sigla ciclovia_num progressivo

Codice identificativo del tratto di rilievo oppure "-" se 
non oggetto di sopralluogo

VIA Stringa
Indicazione nome della via interessata dal 
tratto, compilato con "-" nel caso tracciati 
a cui non è attribuito un nome

Nome della Via

Virtuale
Fisico
Analisi progetti
Non oggetto di sopralluogo
Produttivo / commerciale
Agricolo / Rurale
Boschivo
Parco urbano
Residenziale
Centro storico
Altro
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1

NOME_PROG Stringa
Nome del progetto a cui fanno riferimento 
le informazioni utilizzate per compilare lo 
shapefile

Nome del progetto

MARCIA_DX Numero reale

Indicazione della dimensione in metri dei 
marciapiedi lato strada (0 se non 
presente): se si sta rilevando il tratto 1,  il 
marciapiede destro rappresenta il 
marciapiede a destra procedendo verso il 
tratto 2. 

Valore numerico

MARCIA_SX Numero reale

Il marciapiede sinistro rappresenta il 
marciapiede che si trova alla sinistra nel 
senso  percorrenza del sopralluogo (se si 
sta rilevando il tratto 1, quello a destra 
procedendo verso il tratto 2). Viene 
indicata la dimensione in metri, 0 se non 
presente

Valore numerico

PIATTAFORM Numero reale
Indicazione dimensioni piattaforma 
stradale in metri, pari a 0 nei casi in cui 
non è non è prevista la compilazione

Valore numerico

Senso Unico
Doppio senso

-
Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o su 
tracciati non identificabili come strade (ad esempio 
sentieri)

ST_LIMVEL Numero reale

Indicazione, ove presente, del limite di 
velocità consentita secondo lo shape file 
inviato dalla CM; altrimenti compilato con 
0

Valore numerico

Sì
No

-
Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o per 
tracciati non percorribili da TPL (ad esempio percorsi 
interni a parchi urbani)

Strada F-bis 
Strada E-bis 
Zona residenziale/ zona 30 
Asse 30
Zona a traffico limitato
Area pedonale eccetto bicilette
Area pedonale

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o 
intervento non presente

Dossi
Chicane
Dossi berlinesi
Porte
Attraversamenti pedonali rialzati
Intersezioni rialzate
Altro

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o 
dispositivi non presenti

Pista ciclabile in sede propria bidirezionale 
Pista ciclabile in sede propria monodirezionale 
Pista ciclabile su corsia riservata in 
carreggiata monodirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata in 
carreggiata bidirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata su 
marciapiede monodirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata su 
marciapiede bidirezionale
Corsia ciclabile in carreggiata 
Corsia cicalbile per doppio senso ciclabile
Banchina ciclabile 
Uso ciclabile della corsia bus 
Percorso promiscuo cicloveicolare
Percorsi ciclopedonali in sede  propria 
monodirezionali

Percorsi ciclopedonali in sede propria bidirezionali

Percorsi ciclopedonali su corsia riservata in 
carreggiata monodirezionali
Percorsi ciclopedonali su corsia riservata in 
carreggiata bidirezionali
Percorsi ciclopedonali su marciapiede 
monodirezionali

Percorsi ciclopedonali su marciapiede bidirezionali

Altro
Sentiero ciclabile o percorso natura

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o non 
esistente ("pianificata")

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

ST_IN_MOBA

STATO_AGG

TIP_SO

CONTESTO

ST_SENMAR

ST_TPL

ST_IN_MODV

CICL1_SEDE

Indicazione dello stato del tratto al 
momento del sopralluogo

Indicazione della tipologia di soprallugo 
effettuato

Indicazione della tipologia di contesto 
attraversato dal tratto

Indicazione del senso di marcia della 
strada

Indicare se la strada è oggetto del 
passaggio del TPL

Indicazione di interventi a favore della 
mobilità attiva

Indicazione presenza di dispositivi per la 
moderazione della velocità

Indicazione della tipologia di sede. Nel 
caso siano presenti due tipologie di sedi si 
dovrà compilare anche il campo Sede 2.

Analisi - 
Localizzazione

Analisi - Strada
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CICL1_DIME Numero reale
Indicazione in centimetri della larghezza 
della sede ciclabile, 0 se tratto "da 
finanziare" o non oggetto di sopralluogo

Valore numerico

Aiuola
Altro
Archetti parapedonali
Barriera di sicurezza / new jersey
Cordonatura
Delineatore di corsia
Fosso
Non definibile
Non presente
Paletti
Parcheggio in linea
Rilevato inerbito
Staccionata
Pista ciclabile in sede propria bidirezionale 
Pista ciclabile in sede propria monodirezionale 
Pista ciclabile su corsia riservata in 
carreggiata monodirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata in 
carreggiata bidirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata su 
marciapiede monodirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata su 
marciapiede bidirezionale
Corsia ciclabile in carreggiata 
Corsia cicalbile per doppio senso ciclabile
Banchina ciclabile 
Uso ciclabile della corsia bus 
Percorso promiscuo cicloveicolare
Percorsi ciclopedonali in sede  propria 
monodirezionali

Percorsi ciclopedonali in sede propria bidirezionali

Percorsi ciclopedonali su corsia riservata in 
carreggiata monodirezionali
Percorsi ciclopedonali su corsia riservata in 
carreggiata bidirezionali
Percorsi ciclopedonali su marciapiede 
monodirezionali

Percorsi ciclopedonali su marciapiede bidirezionali

Altro
Sentiero ciclabile o percorso natura

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o non 
esistente ("pianificata") o non presente una seconda sede

CICL2_DIME Numero reale

Indicazione in centimetri della larghezza 
della sede ciclabile, 0 se tratto "da 
finanziare", non oggetto di sopralluogo o 
non presente una seconda sede ciclabile

Valore numerico

Aiuola
Altro
Archetti parapedonali
Barriera di sicurezza / new jersey
Cordonatura
Delineatore di corsia
Fosso
Non definibile
Non presente
Paletti
Parcheggio in linea
Rilevato inerbito
Staccionata
Sì
No

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o non 
esistente ("pianificata")

Filare alberi
Essenze arboree puntuali
Non presenti
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1
Sì
No
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1
Sì 
No 
Incompleta
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1

FOTO Stringa Immagine fotografica del tratto in esame Nome fotografia

Asfalto
Triplo strato
Ghiaia
Autobloccante
Calcestruzzo
Calcestruzzo drenante
Pietra naturale
Altro:
Si
No
Incompleta
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1

DATA_RIL Data Indicazione di giorno, mese e anno in cui 
è stato condotto il rilievo

Testo descrittivo
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1
Accordo di programma
Non definita
PD
PD/PE
PE
PFTE

Procedura di Accordo Operativo Art. 38 LR 24/2017

Studio di prefattibilità

FIN_FONTE Stringa Indicazione della fonte del finanziamento - Dove non noto o non necessario indicato con "-"

FIN_EURO Numero reale
Indicazione del finanziamento in euro, 
dove non noto o non necessario indicato 
con "0"

Valore numerico

Asfalto
Ghiaia
Autobloccante

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

CICL2_SEDE

CICL2_EL_S

ACC_ALTRI

CICL1_EL_S

ST_MATERIA

ST_ILLUMIN

NOTE

ES_ARBOREE

ES_ARBUSTI

ILLUMINA

FASE_PROG

Indicazione tipologia elementi separatori. 
Per i progetti, il dato viene inserito solo 
per i progetti definitivi ed esecutivi. 

Indicazione della tipologia di sede. Nel 
caso siano presenti due tipologie di sedi si 
dovrà compilare anche il campo Sede 2.

Indicazione tipologia elementi separatori. 
Per i progetti, il dato viene inserito solo 
per i progetti definitivi ed esecutivi. 
Compilato con "-" se il tratto è "da 
finanziare", non oggetto di sopralluogo o 
non presente la seconda sede ciclabile

Indicazione riguardo l'accessibilità e la 
percorribilità della tratta da parte di 
cargobike, carrozzine, etc.…

Indicazione essenze aroboree presenti 
lungo il tratto e loro piantumazione, 
compilazione solo in caso di esemplari su 
proprietà pubblica
Indicazione presenza di essenza 
arbustive lungo il tratto in esame, 
compilazione solo in caso di esemplari su 

Indicazione se il tratto di ciclabile in 
esame gode di illuminazione pubblica 
dedicata

Indicazione della tipologia tipologia di 
materiale della strada (fondo stradale)

Indicazione se il tratto in esame gode di 
illuminazione pubblica stradale

Analisi - ciclabili 
esistenti

Analisi - ulteriori 
informazioni

Analisi - 
Informazioni 

progetti in corso

Compilazione nel caso sia stato 
necessatio aggiungere qualche 

Indicazione sullo stato di avanzamento 
del progetto

Sinergo spa
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CICL1_DIME Numero reale
Indicazione in centimetri della larghezza 
della sede ciclabile, 0 se tratto "da 
finanziare" o non oggetto di sopralluogo

Valore numerico

Aiuola
Altro
Archetti parapedonali
Barriera di sicurezza / new jersey
Cordonatura
Delineatore di corsia
Fosso
Non definibile
Non presente
Paletti
Parcheggio in linea
Rilevato inerbito
Staccionata
Pista ciclabile in sede propria bidirezionale 
Pista ciclabile in sede propria monodirezionale 
Pista ciclabile su corsia riservata in 
carreggiata monodirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata in 
carreggiata bidirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata su 
marciapiede monodirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata su 
marciapiede bidirezionale
Corsia ciclabile in carreggiata 
Corsia cicalbile per doppio senso ciclabile
Banchina ciclabile 
Uso ciclabile della corsia bus 
Percorso promiscuo cicloveicolare
Percorsi ciclopedonali in sede  propria 
monodirezionali

Percorsi ciclopedonali in sede propria bidirezionali

Percorsi ciclopedonali su corsia riservata in 
carreggiata monodirezionali
Percorsi ciclopedonali su corsia riservata in 
carreggiata bidirezionali
Percorsi ciclopedonali su marciapiede 
monodirezionali

Percorsi ciclopedonali su marciapiede bidirezionali

Altro
Sentiero ciclabile o percorso natura

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o non 
esistente ("pianificata") o non presente una seconda sede

CICL2_DIME Numero reale

Indicazione in centimetri della larghezza 
della sede ciclabile, 0 se tratto "da 
finanziare", non oggetto di sopralluogo o 
non presente una seconda sede ciclabile

Valore numerico

Aiuola
Altro
Archetti parapedonali
Barriera di sicurezza / new jersey
Cordonatura
Delineatore di corsia
Fosso
Non definibile
Non presente
Paletti
Parcheggio in linea
Rilevato inerbito
Staccionata
Sì
No

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o non 
esistente ("pianificata")

Filare alberi
Essenze arboree puntuali
Non presenti
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1
Sì
No
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1
Sì 
No 
Incompleta
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1

FOTO Stringa Immagine fotografica del tratto in esame Nome fotografia

Asfalto
Triplo strato
Ghiaia
Autobloccante
Calcestruzzo
Calcestruzzo drenante
Pietra naturale
Altro:
Si
No
Incompleta
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1

DATA_RIL Data Indicazione di giorno, mese e anno in cui 
è stato condotto il rilievo

Testo descrittivo
- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1
Accordo di programma
Non definita
PD
PD/PE
PE
PFTE

Procedura di Accordo Operativo Art. 38 LR 24/2017

Studio di prefattibilità

FIN_FONTE Stringa Indicazione della fonte del finanziamento - Dove non noto o non necessario indicato con "-"

FIN_EURO Numero reale
Indicazione del finanziamento in euro, 
dove non noto o non necessario indicato 
con "0"

Valore numerico

Asfalto
Ghiaia
Autobloccante

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

CICL2_SEDE

CICL2_EL_S

ACC_ALTRI

CICL1_EL_S

ST_MATERIA

ST_ILLUMIN

NOTE

ES_ARBOREE

ES_ARBUSTI

ILLUMINA

FASE_PROG

Indicazione tipologia elementi separatori. 
Per i progetti, il dato viene inserito solo 
per i progetti definitivi ed esecutivi. 

Indicazione della tipologia di sede. Nel 
caso siano presenti due tipologie di sedi si 
dovrà compilare anche il campo Sede 2.

Indicazione tipologia elementi separatori. 
Per i progetti, il dato viene inserito solo 
per i progetti definitivi ed esecutivi. 
Compilato con "-" se il tratto è "da 
finanziare", non oggetto di sopralluogo o 
non presente la seconda sede ciclabile

Indicazione riguardo l'accessibilità e la 
percorribilità della tratta da parte di 
cargobike, carrozzine, etc.…

Indicazione essenze aroboree presenti 
lungo il tratto e loro piantumazione, 
compilazione solo in caso di esemplari su 
proprietà pubblica
Indicazione presenza di essenza 
arbustive lungo il tratto in esame, 
compilazione solo in caso di esemplari su 

Indicazione se il tratto di ciclabile in 
esame gode di illuminazione pubblica 
dedicata

Indicazione della tipologia tipologia di 
materiale della strada (fondo stradale)

Indicazione se il tratto in esame gode di 
illuminazione pubblica stradale

Analisi - ciclabili 
esistenti

Analisi - ulteriori 
informazioni

Analisi - 
Informazioni 

progetti in corso

Compilazione nel caso sia stato 
necessatio aggiungere qualche 

Indicazione sullo stato di avanzamento 
del progetto

Calcestruzzo
Calcestruzzo drenante
Pietra naturale
Sterrato
Altro:

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o non 
esistente ("pianificata")

Sì, indicazione del colore
-
Buono
Medio
Ottimo
Scarso
Asfalto
Ghiaia
Autobloccante
Calcestruzzo
Calcestruzzo drenante
Pietra naturale
Sterrato
Altro:

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o non 
esistente ("pianificata") o non presente una seconda sede

Sì, indicazione del colore
-
Buono
Medio
Ottimo
Scarso

FOTO_CICL2 Stringa Immagine fotografica del tratto in esame, 
se presente Nome fotografia

I_DEN Numero reale Calcolo della densità di incidentalità 
presente nel tratto Valore numerico

I_bici_den Numero reale
Colcolo della densità di incidentalità con 
coinvolgimento di biciclette presente nel 
tratto

Valore numerico

GSV_ANNO Stringa Indicazione del mese e dell'anno a cui fa 
riferimento la fotografia del tratto

TIP_MOD Stringa
Indicazione del tipo di modifica registrata 
(cambio fondo, cambio tipologia, nuova 
realizzazione, ecc.).

UL_MOD Data Indicazione dell'anno in cui è stata 
apportata l'ultima modifica

Nome della linea

-

Sì Tratto per cui è stata formulata la prefattibilità

No Tratto che non è stato oggetto di prefattibilità (nessuna 
proposta)

Aggiunto Tratto disegnato durante la fase di prefattibilità (non 
presente nella fase A1)

Modificato Tratto della fase A1 che ha subito modifiche (allungato, 
accorciato, spezzato, ridisegnato…)

Modificato - cambio nome linea
Tratto della fase A1 che ha subito modifiche (allungato, 
accorciato, spezzato, ridisegnato…) e/o che è stato 
assegnato al tracciato di un'altra linea

Confermato Tratto della fase A1 che non subisce variazioni

Eliminato Tratto della fase A1 che non viene considerato poiché 
sostituito da nuovi tratti

- Tratto non considerato nella prefattibilità (progettazione in 
corso, ad esempio)

PF_NTRATT Stringa Numero del tratto oggetto di PF Dato numerico progressivo

PF_CODTRATT Stringa Codice identificativo del tratto

Sì Viene prevista almeno la predisposizione dell'impianto di 
illuminazione oppure l'installazione completa

No Non vengono previste né l'installazione né la 
predisposizione dell'illuminazione

- Tratto non considerato nella prefattibilità, nessuna 
previsione

Filare alberato con funzione ombreggiante
Filare alberato con funzione schermante
Siepe arbustiva mista monofilare 1
Siepe arbustiva monofilare e siepe arboreo-arbustiva 
sul lato opposto 2
Non previsto

- Tratto non considerato nella prefattibilità, nessuna 
previsione

Allargamento banchina su rilevato
Tombatura canale
Muro di contenimento con nuovo rilevato
Utilizzo e allargamento del percorso/marciapiede 
pedonale esistente
Rimodulazione dell'argine del canale
Ridisegno della sezione stradale e/o degli spazi
Opera ingegneristica

- Non viene previsto alcun intervento / il tratto non è 
considerato nella prefattibilità

Allargamento sede
Corsia ciclabile per doppio senso ciclabile + 
Promiscuo cicloveicolare
Inserimento di bike lane

Inserimento di elementi di moderazine della velocità

Inserimento di elemento separatore
Intervento di ripavimentazione
Inserimento di pista ciclabile in sede propria 
monodirezionale
Ridisegno della sezione stradale e/o degli spazi
Percorso promiscuo cicloveicolare - Zona 30
Percorso promiscuo cicloveicolare - F-bis

Non previsto Tratto esistente di cui non si prevedono interventi 
migliorativi

- Tratto pianificato o non considerato nella prefattibilità
Pista ciclabile in sede propria monodirezionale
Pista ciclabile in sede propria bidirezionale
Percorso ciclopedonale in sede propria 
monodirezionale

Percorso ciclopedonale in sede propria bidirezionale

Studio di 
prefattibilità

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Tipologie previste dal manuale della forestazione

PF_ILLUM Illuminazione

Previsione di interventi a verdePF_VERDE

Interventi alla sezione stradalePF_INT

Intterventi migliorativi su tratti esistentiPF_INTMIGL

Tratto oggetto di prefattibilitàPF

PF_STATO Stato del tratto oggetto di prefattibilità

Stringa

Stringa

Stringa

CICL2_COL

Analisi - ciclabili 
esistenti

CICL1_MATER

CICL1_COL

CICL2_SCORR

NOME_CITUR

CICL1_SCORR

CICL2_MATER

Analisi - 
Informazioni

sigla ciclovia_num progressivo_"PF_NTRATT" se tratto analizzato nella fase A1,  sigla ciclovia_X_"PF_NTRATT" 
se tratto aggiunto nello studio di prefattibilità

Indicazione della tipologia di materiale 
della sseconda ede ciclabile, se presente

Indicazione se è presente una colorazione 

Indicazione dello stato di scorrevolezza 
del sedime. In caso di scarso si 
considerano i casi: mancanza di planarità 
della pavimentazione, presenza di 

Indicazione del nome della linea 
cicloturistica presente, sulla base dello 
shapefile del PUMS. In caso di linea 
cicloturistica non oggetto di sopralluogo, 
viene compilato questo campo al posto di 
NOME_LINEA

Indicazione della tipologia di materiale 
della sede ciclabile

Indicazione se è presente una colorazione 
sulla sede ciclabile
Indicazione dello stato di scorrevolezza 
del sedime. In caso di scarso si 
considerano i casi: mancanza di planarità 
della pavimentazione, presenza di 
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Calcestruzzo
Calcestruzzo drenante
Pietra naturale
Sterrato
Altro:

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o non 
esistente ("pianificata")

Sì, indicazione del colore
-
Buono
Medio
Ottimo
Scarso
Asfalto
Ghiaia
Autobloccante
Calcestruzzo
Calcestruzzo drenante
Pietra naturale
Sterrato
Altro:

- Tratti non oggetto di sopralluogo nella fase A1 o non 
esistente ("pianificata") o non presente una seconda sede

Sì, indicazione del colore
-
Buono
Medio
Ottimo
Scarso

FOTO_CICL2 Stringa Immagine fotografica del tratto in esame, 
se presente Nome fotografia

I_DEN Numero reale Calcolo della densità di incidentalità 
presente nel tratto Valore numerico

I_bici_den Numero reale
Colcolo della densità di incidentalità con 
coinvolgimento di biciclette presente nel 
tratto

Valore numerico

GSV_ANNO Stringa Indicazione del mese e dell'anno a cui fa 
riferimento la fotografia del tratto

TIP_MOD Stringa
Indicazione del tipo di modifica registrata 
(cambio fondo, cambio tipologia, nuova 
realizzazione, ecc.).

UL_MOD Data Indicazione dell'anno in cui è stata 
apportata l'ultima modifica

Nome della linea

-

Sì Tratto per cui è stata formulata la prefattibilità

No Tratto che non è stato oggetto di prefattibilità (nessuna 
proposta)

Aggiunto Tratto disegnato durante la fase di prefattibilità (non 
presente nella fase A1)

Modificato Tratto della fase A1 che ha subito modifiche (allungato, 
accorciato, spezzato, ridisegnato…)

Modificato - cambio nome linea
Tratto della fase A1 che ha subito modifiche (allungato, 
accorciato, spezzato, ridisegnato…) e/o che è stato 
assegnato al tracciato di un'altra linea

Confermato Tratto della fase A1 che non subisce variazioni

Eliminato Tratto della fase A1 che non viene considerato poiché 
sostituito da nuovi tratti

- Tratto non considerato nella prefattibilità (progettazione in 
corso, ad esempio)

PF_NTRATT Stringa Numero del tratto oggetto di PF Dato numerico progressivo

PF_CODTRATT Stringa Codice identificativo del tratto

Sì Viene prevista almeno la predisposizione dell'impianto di 
illuminazione oppure l'installazione completa

No Non vengono previste né l'installazione né la 
predisposizione dell'illuminazione

- Tratto non considerato nella prefattibilità, nessuna 
previsione

Filare alberato con funzione ombreggiante
Filare alberato con funzione schermante
Siepe arbustiva mista monofilare 1
Siepe arbustiva monofilare e siepe arboreo-arbustiva 
sul lato opposto 2
Non previsto

- Tratto non considerato nella prefattibilità, nessuna 
previsione

Allargamento banchina su rilevato
Tombatura canale
Muro di contenimento con nuovo rilevato
Utilizzo e allargamento del percorso/marciapiede 
pedonale esistente
Rimodulazione dell'argine del canale
Ridisegno della sezione stradale e/o degli spazi
Opera ingegneristica

- Non viene previsto alcun intervento / il tratto non è 
considerato nella prefattibilità

Allargamento sede
Corsia ciclabile per doppio senso ciclabile + 
Promiscuo cicloveicolare
Inserimento di bike lane

Inserimento di elementi di moderazine della velocità

Inserimento di elemento separatore
Intervento di ripavimentazione
Inserimento di pista ciclabile in sede propria 
monodirezionale
Ridisegno della sezione stradale e/o degli spazi
Percorso promiscuo cicloveicolare - Zona 30
Percorso promiscuo cicloveicolare - F-bis

Non previsto Tratto esistente di cui non si prevedono interventi 
migliorativi

- Tratto pianificato o non considerato nella prefattibilità
Pista ciclabile in sede propria monodirezionale
Pista ciclabile in sede propria bidirezionale
Percorso ciclopedonale in sede propria 
monodirezionale

Percorso ciclopedonale in sede propria bidirezionale

Studio di 
prefattibilità

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Stringa

Tipologie previste dal manuale della forestazione

PF_ILLUM Illuminazione

Previsione di interventi a verdePF_VERDE

Interventi alla sezione stradalePF_INT

Intterventi migliorativi su tratti esistentiPF_INTMIGL

Tratto oggetto di prefattibilitàPF

PF_STATO Stato del tratto oggetto di prefattibilità

Stringa

Stringa

Stringa

CICL2_COL

Analisi - ciclabili 
esistenti

CICL1_MATER

CICL1_COL

CICL2_SCORR

NOME_CITUR

CICL1_SCORR

CICL2_MATER

Analisi - 
Informazioni

sigla ciclovia_num progressivo_"PF_NTRATT" se tratto analizzato nella fase A1,  sigla ciclovia_X_"PF_NTRATT" 
se tratto aggiunto nello studio di prefattibilità

Indicazione della tipologia di materiale 
della sseconda ede ciclabile, se presente

Indicazione se è presente una colorazione 

Indicazione dello stato di scorrevolezza 
del sedime. In caso di scarso si 
considerano i casi: mancanza di planarità 
della pavimentazione, presenza di 

Indicazione del nome della linea 
cicloturistica presente, sulla base dello 
shapefile del PUMS. In caso di linea 
cicloturistica non oggetto di sopralluogo, 
viene compilato questo campo al posto di 
NOME_LINEA

Indicazione della tipologia di materiale 
della sede ciclabile

Indicazione se è presente una colorazione 
sulla sede ciclabile
Indicazione dello stato di scorrevolezza 
del sedime. In caso di scarso si 
considerano i casi: mancanza di planarità 
della pavimentazione, presenza di 

Percorso ciclopedonale su marciapiede 
monodirezionale

Percorso ciclopedonale su marciapiede bidirezionale

Pista ciclabile su corsia riservata su marciapiede 
monodirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata su marciapiede 
bidirezionale
Pista ciclabile su corsia riservata in carreggiata 
monodirezionale
Percorso ciclopedonale su corsia riservata in 
carreggiata monodirezionale
Corsia ciclabile in carreggiata (bike lane)
Corsia ciclabile per doppio senso ciclabile + 
Promiscuo cicloveicolare
Uso ciclabile della corsia bus
Strada F-bis
Percorso promiscuo cicloveicolare - Zona 30
Percorso promiscuo cicloveicolare Per brevi tratti di raccordo

- Tratto non considerato nella prefattibilità, nessuna 
previsione

Calcestruzzo drenante
Asflato drenante
Calcestruzzo drenante
Asfalto
Autobloccante
Pietra naturale
Calcestre

- Tratto non considerato nella prefattibilità, nessuna 
previsione

PF_NOTE Stringa
Eventuali note testuali con informazioni 
aggiuntive relative alla proposta 
progettuale

Breve testo descrittivo

PTM_T2 Stringa Tavola 2 del PTM Elenco dei vincoli intercettati dai tratti rispetto alla 
Tavola 2 del PTM

PTM_T3 Stringa Tavola 3 del PTM Elenco dei vincoli intercettati dai tratti rispetto alla 
Tavola 3 del PTM

PTM_T4 Stringa Tavola 4 del PTM Elenco dei vincoli intercettati dai tratti rispetto alla 
Tavola 4 del PTM

PTM_T5 Stringa Tavola 5 del PTM Elenco dei vincoli intercettati dai tratti rispetto alla 
Tavola 5 del PTM

PF_CTOT Numero reale Costo totale Stima del costo di realizzazione del tratto

Stringa

Stringa

Sede proposta dallo studio di prefattibilitàPF_SEDE

Materiale del fondoPF_MATER
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Fig.4  –  Tabella riportante la struttura dello shapefile lineare (rete ciclabile metropolitana) e la modalità di compilazione dello stesso | seconda parte: studio di prefattibilità



Shape: interventi criticità puntuali rete esistente

Nome campo Tipo di campo Descrizione Opzioni di compilazione Dettaglio

Rimozione segnaletica contraddittoria

Rimozione ostacoli puntuali
Rimozione dei dissuasori
Installazione di segnaletica mancante / incompleta
Corsia ciclabile in anello
Attraversamento ciclabile rialzato
Attraversamento ciclabile con semaforo a chiamata
Attraversamento ciclabile con segnaletica luminosa
Attraversamento ciclabile a raso
Anello ciclabile in sede propria esterno alla rotatoria
- Tratto pianificato

Attraversamento ciclopedonale a raso

Attraversamento ciclopedonale rialzato
Attraversamento ciclopedonale con segnaletica luminosa
Attraversamento ciclopedonale con semaforo a chiamata
Corsia ciclabile in anello

Anello ciclabile in sede propria esterno alla rotatoria esistente

- Tratto esistente

PF_NOTE Stringa Eventuali note testuali con informazioni aggiuntive relative 
all'intervento previsto Breve testo descrittivo

COD_INT Stringa Codice indentificativo dell'intervento  nome linea_INT_numero progressivo

NOME_LINEA Stringa Nome della linea a cui è associato l'intervento Linea di appartenenza in base alla definizione della Bicipolitana

COMUNE Stringa Indicazione del Comune a cui è associato l'intervento Nome del Comune

Shape: Opere d'arte

Nome campo Tipo di campo Descrizione Opzioni di compilazione Dettaglio
Passerella
Sottopasso
Sovrappasso

PF_COD_OP Stringa Codice indentificativo dell'opera d'arte nome linea_O_X_numero

NOME_LINEA Stringa Nome della linea a cui è associato l'intervento Linea di appartenenza in base alla definizione della Bicipolitana

Esistente
In progettazione
Oggetto di prefattbilità
Esclusa da prefattbilità

NOTE Stringa Eventuali note testuali con informazioni aggiuntive relative 
all'opera prevista Breve testo descrittivo

COMUNE Stringa Indicazione del Comune a cui è associata l'opera d'arte Nome del Comune

Stato dell'opera d'arteSTATO

Stringa

Stringa

Stringa

Da compilare se l'intervento è la risoluzione di una criticità 
individuata nella fase A1 e su tratti esistentiTIP_ESIST

Da compilare per gli interventi sui tratti pianificati oggetto di 
prefattibilitàTIP_PIANIF

Shape: interventi criticità puntuali rete esistente

Nome campo Tipo di campo Descrizione Opzioni di compilazione Dettaglio

Rimozione segnaletica contraddittoria

Rimozione ostacoli puntuali
Rimozione dei dissuasori
Installazione di segnaletica mancante / incompleta
Corsia ciclabile in anello
Attraversamento ciclabile rialzato
Attraversamento ciclabile con semaforo a chiamata
Attraversamento ciclabile con segnaletica luminosa
Attraversamento ciclabile a raso
Anello ciclabile in sede propria esterno alla rotatoria
- Tratto pianificato

Attraversamento ciclopedonale a raso

Attraversamento ciclopedonale rialzato
Attraversamento ciclopedonale con segnaletica luminosa
Attraversamento ciclopedonale con semaforo a chiamata
Corsia ciclabile in anello

Anello ciclabile in sede propria esterno alla rotatoria esistente

- Tratto esistente

PF_NOTE Stringa Eventuali note testuali con informazioni aggiuntive relative 
all'intervento previsto Breve testo descrittivo

COD_INT Stringa Codice indentificativo dell'intervento  nome linea_INT_numero progressivo

NOME_LINEA Stringa Nome della linea a cui è associato l'intervento Linea di appartenenza in base alla definizione della Bicipolitana

COMUNE Stringa Indicazione del Comune a cui è associato l'intervento Nome del Comune

Shape: Opere d'arte

Nome campo Tipo di campo Descrizione Opzioni di compilazione Dettaglio
Passerella
Sottopasso
Sovrappasso

PF_COD_OP Stringa Codice indentificativo dell'opera d'arte nome linea_O_X_numero

NOME_LINEA Stringa Nome della linea a cui è associato l'intervento Linea di appartenenza in base alla definizione della Bicipolitana

Esistente
In progettazione
Oggetto di prefattbilità
Esclusa da prefattbilità

NOTE Stringa Eventuali note testuali con informazioni aggiuntive relative 
all'opera prevista Breve testo descrittivo

COMUNE Stringa Indicazione del Comune a cui è associata l'opera d'arte Nome del Comune

Stato dell'opera d'arteSTATO

Stringa

Stringa

Stringa

Da compilare se l'intervento è la risoluzione di una criticità 
individuata nella fase A1 e su tratti esistentiTIP_ESIST

Da compilare per gli interventi sui tratti pianificati oggetto di 
prefattibilitàTIP_PIANIF
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Fig.6  –  Tabella riportante la struttura dello shapefile puntuale delle opere d’arte e la modalità di compilazione dello stesso 

Fig.5  –  Tabella riportante la struttura dello shapefile puntuale degli interventi sui tratti della rete e la modalità di compilazione dello stesso
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2.3.  Nomenclatura della rete

La Bicipolitana bolognese è una rete ciclabile a livello metropolitano formata da due 
reti, una per gli spostamenti di tutti i giorni e una per il tempo libero e il cicloturismo.

La rete per gli spostamenti di tutti i giorni è composta, a sua volta, da 20 linee. 
Ognuna di questa è identificata da un numero, un colore e un nome che indica le 
località di inizio e fine dell’itinerario.

In affiancamento alle due reti principali, è stata pensata anche una rete di “connes-
sioni” definite a loro volta “comunali” o “intercomunali”. Questa rete si basa su quella 
che il PUMS identificava precedentemente come “rete integrativa”.
Le connessioni intercomunali sono gli itinerari che, lungo il loro sviluppo, attraver-
sano più di un Comune. Vengono indicati da un codice alfanumerico formato dalla 
lettera “I” e un numero pari se il tracciato si sviluppa da est a ovest o dispari se si 
sviluppa da nord a sud. In affiancamento al codice vengono riportati anche i nomi 
dei Comuni di inizio e fine dell’itinerario. Ad esempio, da “I-1 - Crevalcore-Valsamog-
gia” si può capire che si tratta di una connessione intercomunale verticale che parte 
da Crevalcore e Termina a Valsamoggia.
Le connessioni comunali, invece, sono dei tracciati che interessano un unico terri-
torio comunale e sono stati denominati da una sigla, anch’essa alfanumerica, che 
riporta il Comune attraversato e il numero dell’itinerario interno al Comune stesso: 
ad esempio “SGP-2” indica la seconda connessione comunale della Bicipolitana 
prevista all’interno del Comune di San Giovanni in Persiceto.

A causa della riorganizzazione della rete, alcuni tratti delle ciclovie “Antiche Paludi 
Bolognesi” e “Bologna - Ferrara (Navile)” fanno eccezione alla metodologia di deno-
minazione delle connessioni comunali ed intercomunali. Quest’utlime, infatti, nella 
loro interezza fanno parte delle linee per il tempo libero e il cicloturismo nonostante, 
per alcune loro porzioni, si collochino al posto di tratti che in precedenza facevano 
parte della rete integrativa. Considerando la loro brevità e la necessità di dare con-
tinuità agli itinerari cicloturistici, è stato deciso di attribuire loro lo stesso nome della 
ciclovia che li comprende. 

Nelle pagine seguenti si riportano le mappe illustranti le linee per gli spostamenti 
quotidiani e le connessioni.
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Fig.7  –  Individuazione delle “linee per tutti i giorni” della Bicipolitana bolognese e loro denominazione
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Fig.8  –  Individuazione delle connessioni intercomunali e loro denominazione

*

* Si ricorda che i tratti riportati nella mappa sono esclusivamente la porzione di Ciclovia Bologna - Ferrara (Navile) che appartengono alle connessioni intercomunali della rete 
ciclabile metropolitana e che non rappresentano l’interezza dell’itinerario cicloturistico
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Fig.9  –  Individuazione delle connessioni comunali e loro denominazione

* Si ricorda che i tratti riportati nella mappa sono esclusivamente la porzione di Ciclovia Antiche Paludi Bolognesi che appartengono alle connessioni comunali della rete ciclabi-
le metropolitana e che non rappresentano l’interezza dell’itinerario cicloturistico

*
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2.4.  I tracciati

I tratti oggetto dello studio di prefattibilità sono i seguenti:

•	 l’insieme delle linee che compongono la Bicipolitana, al netto dei tratti già in 
fase di progettazione;

•	 l’insieme delle connessioni intercomunali e delle connessioni comunali, al netto 
dei tratti già in fase di progettazione; 

•	 le ciclovie turistiche, così come individuate nell’oggetto del contratto e al netto 
dei tratti già in fase di progettazione. 

Nella prima fase del lavoro la rete ciclabile prevista dal Biciplan Metropolitano è stata 
definita nel dettaglio, ovvero in funzione delle progettualità in atto e della necessità 
di prevedere delle eventuali variazioni al percorso, sulla base delle problematiche 
riscontrate nella Linea di Azione A1.

2.4.1.  I tracciati e le progettualità in atto

Nella Linea di Azione A1 sono stati raccolti e trasferiti in un database georeferenzia-
to le progettazioni in atto lungo la rete ciclabile metropolitana. Tali tratti, essendo già 
stati sviluppati, non stati oggetto di studio di prefattibilità.
La rete ciclabile della Bicipolitana, delle connessioni intercomunali e comunali e la 
rete cicloturistica oggetto dello studio di perfettibilità, quindi, assumerà tali previsioni 
e le integrerà negli studi di prefattibilità delle singole linee.

Nella pagina che segue viene riportata la mappa che illustra lo stato realizzativo 
della rete ciclabile metropolitana.
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Fig.10  –  Individuazione dello stato realizzativo della rete ciclabile metropolitana
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2.4.2.  Le varianti del percorso

Durante lo svolgimento dei sopralluoghi della Linea di Azione A1 sono emerse pun-
tualmente alcune problematiche del tracciato, esistente o pianificato, dovuti a diversi 
fattori quali, ad esempio:

•	 la presenza nelle immediate vicinanze di un percorso ciclabile già realizzato o 
in fase di progettazione che garantisce la stessa connessione pianificata dal 
Biciplan Metropolitano;

•	 la presenza di punti critici facilmente risolvibili con il passaggio del tracciato su 
un altro sedime;

•	 la possibilità di spostamento di parte del tracciato su un asse viario differente al 
fine di servire centro abitato attualmente isolato rispetto la rete ciclabile metro-
politana;

•	 la presenza di tratti con forte pendenza ecc. 

Nella fase di definizione dei tracciati, quindi, sono stati valutati tali aspetti al fine di ri-
definire il disegno dell’itinerario, senza però compromettere la funzionalità della rete. 
I tracciati oggetto di variazione sono stati concordati con la Stazione Appaltante. 
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Fig.11  –  Individuazione dei tratti oggetto di variazione
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Proposta progettuale
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3.  STUDIO DI PREFATTIBILITÀ DELLA RETE

I diversi studi di prefattibilità hanno l’obiettivo di definire quali sono gli interventi e i 
relativi costi di realizzazione per completare la rete ciclabile metropolitana.
La rete, come si evince dai sopralluoghi sviluppati nella Linea di Azione A1, è un 
reticolo complesso che, vista la sua vastità e il contesto attraversato, presenta stati 
di realizzazione disomogenei a cui si associano differenti problematiche. Dall’analisi 
emerge come diversi tratti realizzati presentano alcune criticità puntuali che compro-
mettono la percorribilità e necessitano la programmazione di interventi specifici di 
miglioramento o messa a norma.
I singoli studi di prefattibilità sono quindi stati sviluppati a partire da quanto emerso 
dalla Linea di Azione A1 e mirano a individuare le azioni da intraprendere suddivi-
dendole in due grandi famiglie di interventi che dipendono dallo stato di realizzazio-
ne della rete: gli interventi migliorativi, che fanno riferimento ai tratti esistenti, e la 
proposta progettuale per le sedi dei tratti pianificati. 

Per ogni linea del Biciplan metropolitano, per le linee che configurano la rete delle 
connessioni intercomunali e comunali e alcune linee della rete cicloturistica, è stata 
redatta una relazione (dossier) che illustra nel dettaglio lo studio di prefattibilità della 
singola linea, come viene illustrato nel capitolo dedicato. 
La sintesi di quando previsto dai singoli studi, contenuta nel presente documento, 
ha l’obiettivo di illustrare:

•	 la metodologia intesa come definizione degli interventi;
•	 la struttura delle relazioni;
•	 l’orientamento qualitativo del progetto architettonico e paesaggistico;
•	 la sintesi degli interventi previsti.

Ad ogni categoria di intervento è stata associata una descrizione dell’intervento e un 
costo parametrico, che ha permesso di costruire la stima dei costi per singola linea. 
La definizione dei costi è stata realizzata a partire da linee guida regionali e dal 
raffronto con progetti simili già sviluppati dal RTP, come verrà descritto più avanti. 
3.1.  Codifica dei tratti

Seguendo l’impostazione della precedente Linea d’Azione e come già riportato nelle 
tabelle che illustrano la struttura degli shapefile, ad ogni tratto è stato attribuito un 
codice univoco identificativo, la cui formazione è definita da tre elementi: la direttrice 
ciclabile della rete metropolitana a cui fa riferimento, un primo numero progressivo 
derivante dalla codifica della Linea d’Azione A1 e un secondo numero che indica la 
modifica al tratto definito nella precedente Linea di Azione.
Si prenda ad esempio un ipotetico tratto 1_4_3:
•	 1_4 è la porzione di codice che fa riferimento alla Linea d’Azione A1 (cioè il 

quarto tratto appartenente alla Linea 1);
•	 3 indica che il tratto in oggetto è, in questo caso, la terza porzione del tratto 

omogeneo “1_4”.

Anche nel caso di tratti aggiunti durante lo studio di prefattibilità, a cui quindi non era 
già stato associato un codice,  il codice identificativo è composto da tre elementi: la 
linea della rete ciclabile metropolitana di appartenenza, una “X” che denota l’aggiun-
ta del tratto e l’impossibilità di fare riferimento ad una precedente successione di 



325_A_Prefattibilità della Bicipolitana bolognese e sue connessioni metropolitane  30

Stradivarie Architetti Associati

tratti omogenei, il secondo numero indica invece la progressione dei tratti aggiunti 
lungo la linea in esame.
A scopo esemplificativo, si faccia riferimento al tratto 1_X_5:
•	 1 indica l’appartenenza alla Linea 1;
•	 X che è un tratto aggiunto dello studio di prefattibilità, come miglioria al tracciato 

rilevato nella precedente Linea d’Azione;
•	 5 indica che il tratto in oggetto è il quinto aggiunto lungo la Linea 1.

Le connessioni comunali hanno cambiato denominazione e ciò ha comportato una 
variazione nella prima parte del codice, che comunque indica l’itinerario di riferimen-
to del tratto ma da cui non è possibile risalire al precedente itinerario di appartenen-
za.

Caso più complesso sono le connessioni intercomunali, in quanto talvolta compren-
dono più linee appartenenti alla rete precedentemente definita “integrativa”. In que-
sto caso, non sempre si è potuta mantenere la metodologia di codifica precedente-
mente descritta poiché si rischiava di avere più tratti “I-1_5_2”, ad esempio. è stato 
quindi deciso di ricominciare la numerazione, in modo da seguire un ordine progres-
sivo dei tratti e non avere codici che si ripetono all’interno dello stesso itinerario.
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3.2.  Interventi sulla rete ciclabile esistente

A partire da quanto emerso dall’analisi delle criticità, sono stati individuati e svilup-
pati gli interventi da prevedere sulla rete ciclabile esistente, come già accennato nei 
paragrafi precedenti. Tali interventi posso essere suddivisi in due categorie: 

interventi di messa a norma del tracciato: 
•	 interventi sugli attraversamenti ciclo-pedonali;
•	 interventi sulla segnaletica da NCDS;
•	 interventi di ridefinizione della sede ciclabile non a norma, come l’aggiunta 

dell’elemento separatore;
•	 interventi per la risoluzione delle intersezioni, come l’anello ciclabile esterno alla 

rotatoria o la corsia ciclabile in anello.

Fig.12  –  Grafico a barre degli interventi puntuali previsti sui tratti esistenti come risoluzione delle criticità mappate durante la Linea di Azione A1
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Fig.13  –  Grafico a barre degli interventi puntuali previsti sui tratti esistenti come risoluzione delle criticità mappate durante la Linea di Azione A1

interventi migliorativi: 
•	 interventi di manutenzione del fondo;
•	 allargamento della sede;inserimento di elementi di moderazione della velocità, 

qualora si tratti di percorsi promiscuo cicloveicolari esistenti;
•	 inserimento della corsia ciclabile per doppio senso ciclabile in aggiunta al pro-

miscuo cicloveicolare, nel caso di strade a senso unico;
•	 interventi per garantire l’accessibilità alla rete ciclabile (eliminazione di ostacoli 

in carreggiata / allargamento del tracciato per far passare le cargo-bike).
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Fig.14  –  Individuazione degli interventi puntuali previsti sui tratti esistenti come risoluzione delle criticità mappate durante la Linea di Azione A1
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Fig.15  –  Individuazione dei tratti esistenti oggetto di interventi migliorativi
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Inoltre, si è prevista, qualora possibile, la realizzazione di interventi a verde lungo i 
tratti di strada interessati dalla rete ciclabile metropolitana. La tipologia di interventi 
considerati viene descritta, nello specifico, nel paragrafo dedicato.

3.3.  Interventi sulla rete ciclabile pianificata

Per la rete ciclabile sulla quale non è in corso alcuna progettazione, sono stati 
definiti:
•	 tracciato e sue alternative; 
•	 la tipologia di sede ciclabile;
•	 la necessità di interventi di illuminazione;
•	 la necessità di interventi di piantumazione di essenze arboree o arbustive. 

Le tipologie di sede considerate all’interno dello studio di prefattibilità possono esse-
re  suddivise in due categorie:

Sedi protette:
•	 Pista ciclabile in sede propria bidirezionale;
•	 Pista ciclabile in sede propria monodirezionale;
•	 Percorso ciclopedonale in sede propria bidirezionale;
•	 Percorso ciclopedonale in sede propria monodirezionale:
•	 Percorso ciclopedonale su marciapiede bidirezionale;
•	 Percorso ciclopedonale su marciapiede monodirezionale;
•	 Pista ciclabile su corsia riservata su marciapiede bidirezionale;
•	 Pista ciclabile su corsia riservata su marciapiede monodirezionale.

Sedi promiscue:
•	 Corsia ciclabile in carreggiata (bike lane);
•	 Corsia ciclabile per doppio senso ciclabile + promiscuo cicloveicolare - in caso 

di strada a senso unico;
•	 Percorso promiscuo cicloveicolare in Zona 30;
•	 Promiscuo cicloveicolare;
•	 Strada F-bis;
•	 Area pedonale eccetto biciclette.
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Fig.16  –  Diagrammi che rappresentano le tipologie di sede e gli interventi puntuali maggiormente previsti per i tratti pianificati

Sedi protette

Sedi promiscue
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Fig.17  –  Individuazione delle tipologie di sede proposte dallo studio di prefattibilità per i tratti pianificati
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Gli interventi puntuali previsti sui tratti attualmente non realizzati, invece, possono 
essere considerati come interventi per la risoluzione delle intersezioni. Consistono, 
infatti, nella previsione di attraversamenti ciclopedonali a raso, rialzato, con segnale-
tica luminosa e con semaforo a chiamata.
Inoltre, come nel caso dei tratti esistenti, sono stati proposti degli interventi anche in 
corrispondenza delle rotatorie. A seconda dalla tipologia della sede ciclabile, della 
disponibilità di spazio e della dimensione della rotatoria, sono stati presi in conside-
razione l’inserimento di un anello ciclabile in sede propria esterno alla rotatoria o di 
una corsia ciclabile in anello.

Trattandosi di tratti pianificati, al contrario dei tratti esistenti, non sono stati previsti 
interventi puntuali che fanno riferimento alla segnaletica verranno realizzati con la 
corretta segnaletica prevista da NCDS. Allo stesso modo, interventi di allargamento 
della sede e rimozione di ostacoli puntuali non sono stati considerati in quanto i tratti 
verranno progettati secondo le dimensioni previste da NCDS e con la previsione 
di inserimento di elementi dissuasori solamente qualora sia comunque garantito il 
passaggio alle cargo-bike.

Fig.18  –  Grafico a barre degli interventi puntuali previsti sui tratti pianificati
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Fig.19  –  Individuazione degli interventi puntuali previsti sui tratti pianificati
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3.4.  Approccio metodologico nella scelta degli interventi

La definizione della tipologia di sede prevista dallo studio di prefattibilità è stata 
condizionata da tre elementi:
•	 il contesto attraversato dal tratto omogeneo;
•	 la sezione stradale interessata;
•	 il flusso di traffico presente lungo il tratto di strada in oggetto.

Inoltre, si è tenuto conto di quanto eventualmente già presente nelle immediate vici-
nanze o delle previsioni dei progetti in corso. Ciò per garantire continuità e omoge-
neità tra le sedi ciclabili.

L’approccio metodologico più essere ben illustrato dai diagrammi di flusso nelle due 
pagine successive.
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In relazione all’approccio metodologico, si vuole porre particolare attenzione a due 
temi:
•	 in linea generale, si è evitata la commistione tra pedoni e ciclisti, in qualsia-

si ambito. Pensando alla Bicipolitana come una rete adatta agli spostamenti 
veloci in bicicletta, si è ritenuto sempre meglio evitare i percorsi ciclopedonali, 
considerati una tipologia di sede poco comoda e sicura sia per i ciclisti che per i 
pedoni. Per tale motivo, la scelta delle sedi ciclopedonali è stata limitata ai tratti 
in cui la sezione stradale non permetteva l’inserimento di una sede propria solo 
per i ciclisti. Tali tratti, purtroppo, ricadono spesso nei centri abitati ove sono già 
presenti altri ciclopedonali ed è impossibile eliminare il marciapiede a favore 
della pista ciclabile;

•	 l’istituzione di Zone 30 su strade che attualmente hanno un limite di velocità > 
30 Km/h è motivo per realizzare opere per la moderazione della velocità, ove 
possibile, con l’inserimento di dossi, woonerf/restringimento carreggiata, segna-
letica verticale e orizzontale NCDS (varco, rallentatori ottici). Si può prevedere 
anche, qualora la sezione stradale lo permetta, l’inserimento delle corsie ciclabi-
li come elemento interno alla Zona 30. A tali opere, inoltre, è possibile anche 
affiancare interventi di riqualificazione urbana.
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3.5.  Interventi di forestazione (integrazione con la rete ecologica)

Come già anticipato, in affiancamento alla scelta della tipologia di sede dei tratti da 
realizzare e agli eventuali interventi migliorativi da prevedere per i tratti esistenti, lo 
studio di prefattibilità ha avanzato delle proposte di interventi di forestazione lungo la 
rete ciclabile metropolitana. Ciò perché le reti ciclabili, se correttamente progettate, 
sono un’infrastruttura capace di integrarsi nella rete ecologica: nei contesti urbani, 
gli interventi a verde permettono di combattere le cosiddette “isole di calore”, nei 
contesti agricoli/rurali, consentono di migliorare la qualità architettonica dell’itinerario 
e l’aumento delle connessioni ecologiche (soprattutto in pianura, dove il sistema a 
campi aperti non consente la continuità della rete ecologica).

La città metropolitana di Bologna è già dotata di un importante documento che pone 
in relazione le reti ciclabili e la forestazione; tale documento è denominato “Linee 
guida tecnico-scientifiche per la forestazione nell’area metropolitana di Bologna”.
Si vuole riportare un breve estratto riguardo il ruolo delle alberatura e delle siepi ri-
spetto alle sedi ciclabili: “devono sempre risultare esteticamente gradevoli e in grado 
di garantire nel tempo lo sviluppo di una biomassa capace di volta in volta di om-
breggiare, schermare o, ancora, proteggere e delimitare il tracciato, dando ai ciclisti 
che lo percorrono un senso di accoglienza, funzionalità, riconoscibilità e sicurezza.”

Facendo riferimento alle soluzioni progettuali proposte all’interno del già citato docu-
mento “Linee guida tecnico-scientifiche per la forestazione nell’area metropolitana di 
Bologna”. Le tipologie di interventi a verde individuate sono le seguenti:
•	 Siepe arbustiva mista monofilare: composta da specie rustiche a fioritura sca-

lare con sesto d’impianto pari a 1m, che favorisce una mitigazione in estate ai 
ciclisti e aumenta la biodiversità locale; inoltre, se localizzata in ambito agricolo, 
protegge le colture vicine;

•	 Filare alberato con funzione ombreggiante: alberi ad alto fusto messi a dimora 
con sesto di impianto di 8m.

•	 Filare alberato con funziona schermante: alberi ad alto fusto messi a dimora 
con sesto di impianto di 2,5m; la giusta combinazione tra il sesto d’impianto, 
la conformazione della chioma e il portamento dell’albero permette al filare di 
svolgere un’efficace funzione schermante, frangivento e filtrante;

•	 Siepe arbustiva monofilare e siepe arboreo-arbustiva sul lato opposto: la siepe 
arbustiva monofilare sempreverde, posta a 1m dalla sede stradale, assolve la 
funzione di delimitazione e protezione da polveri, mentre la siepe arboreo-arbu-
stiva posizionata sul lato opposto e con piano arbustivo composto da macchie 
monospecifiche alternate negli interspazi tra le alberature e piano arboreo mo-
nospecifico con esemplari distanziati per mantenere varchi visivi paesaggistici.

Fig.20  –  Rappresentazione planimetrica della “Siepe arbustiva mista monofilare” contenuta nelle “Linee guida tecnico-scientifiche per la forestazione nell’area metropolitana di 
Bologna”
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Fig.21  –  Rappresentazione planimetrica del “Filare alberato con funzione ombreggiante” contenuta nelle “Linee guida tecnico-scientifiche per la forestazione nell’area metro-
politana di Bologna”

Fig.22  –  Rappresentazione planimetrica del “Filare alberato con funzione schermante” contenuta nelle “Linee guida tecnico-scientifiche per la forestazione nell’area metropo-
litana di Bologna”

Fig.23  –  Rappresentazione planimetrica della “Siepe arbustiva monofilare e siepe arboreo-arbustiva sul lato opposto” contenuta nelle “Linee guida tecnico-scientifiche per la 
forestazione nell’area metropolitana di Bologna”
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Fig.24  –  Diagrammi che riportano gli interventi di forestazione maggiormente previsti lungo la rete ciclabile metropolitana
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3.6.  Interventi sulle opere d’arte

Lo studio di prefattibilità ha individuato anche le opere d’arte necessarie per garan-
tire la continuità dei tracciati della rete ciclabile, in coerenza con la mappatura delle 
opere d’arte già eseguita nella precedente Linea di Azione.

3.6.1.  Opere d’arte esistenti

Le opere d’arte nei tratti esistenti sono state mappate nella Linea di Azione A1 e 
suddivise per stato manutentivo:

•	 Le opere d’arte indicate come nuove o in condizioni buone non sono state 
oggetto di analisi;

•	 Le opere d’arte in condizioni discrete vengono segnalate, al fine di consentire 
un monitoraggio della struttura e dello stato manutentivo; 

•	 Le opere esistenti, il cui stato manutentivo è stato classificato come “da appro-
fondire”

Fig.25  –  Grafico a barre delle tipologie di opere d’arte mappate durante la Linea di Azione A1
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Fig.26  –  Individuazione delle opere d’arte esistenti e previste lungo la rete ciclabile metropolitana
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3.6.2.  Opere d’arte oggetto di prefattibilità

Per “opere d’arte oggetto di prefattibilità” si intendono tutte quelle opere previste 
dallo studio di prefattibilità, ovvero quelle non esistenti e di cui si necessita la realiz-
zazione, in base alle sedi proposte dallo studio stesso.

Le tipologie di opere d’arte individuate sono: passerella ciclopedonale, sottopasso, 
sovrappasso. La prima tipologia, quella maggiormente prevista, è necessaria per il 
superamento, principalmente in ambito agricolo rurale, di corsi d’acqua e canali d’ir-
rigazione o in affiancamento a ponti carrabili esistenti. La seconda e la terza, invece, 
permetteranno il superamento in sicurezza di ostacoli come la ferrovia e le strade ad 
alto scorrimento (strade statali, strade provinciali ed autostrada).

Per ognuna di queste opere è stata predisposta una scheda che riporta lo schema 
tipologico e il costo parametrico per la realizzazione (definito in base ad esperienze 
progettuali precedenti e similari).

Fig.27  –  Grafico a barre delle tipologie di opere d’arte proposte dallo studio di prefattibilità
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Fig.28  –  Individuazione delle opere d’arte esistenti e previste lungo la rete ciclabile metropolitana



Opera d’arte PF_COD_OP 7_O_X_2
Tipologia Passerella – Nuova costruzione

Dimensioni
Lunghezza 15 m
Larghezza netta percorso 
ciclabile

3 m

Descrizione tipologia
Il nuovo ponte ciclopedonale ha larghezza netta di 3 m e una lunghezza totale di 15 m.
Struttura. L’impalcato ha struttura metallica, costituita da una coppia di travi laterali in acciaio sulle 
quali sono collegati i traversi in acciaio. Il piano dell’impalcato risulta essere controventato. Parapetti in 
acciaio. Piano calpestio: legno.
Spalle. La passerella appoggia su spalle in c.a. con fondazioni profonde in micropali di dimensioni 
determinate in base alle evidenze geotecniche derivanti dalle indagini.

Costi
Costo parametrico al m 12'000.00 €
Stima dell’opera 180'000.00 €
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Fig.29  –  Esempio di scheda identificativa di un’opera d’arte oggetto di prefattbilità.

Codice univoco identificativo 
dell’opera d’arte 

Tipologia
dell’opera d’arte 

Caratteristiche 
geometriche 

Descrizione 
della struttura

Stima
economica

Vista
planimetrica

Vista
laterale



Restituzione dello studio di 
prefattibilità



Sinergo spa

325_A_CM_A2_Dossier generale   53

Fahre Associati

4.  LA STRUTTURA DEI SINGOLI STUDI DI PREFATTIBILITÀ

Per ogni Linea della Bicipolitana, connessione comunale e connessione intercomu-
nale, è stato redatto un dossier contenente tutte le proposte progettuali avanzate 
dallo studio di prefattibilità che risulta quindi essere composto da 54 dossier, come 
dimostrato nell’elenco elaborati riportato ad inizio documento.
Come già scritto, lo studio è stato sviluppato a partire da quanto emerso dalla fase 
di analisi della rete ciclabile metropolitana e mira a individuare le strategie da intra-
prendere per completare le diverse linee che la compongono. In particolare lo studio 
persegue i seguenti obiettivi:

•	 definire il tracciato a partire dai corridoi ciclabili previsti da PUMS;
•	 definire la tipologia di sede da prevedere sulla rete pianificata; 
•	 definire i tratti per i quali prevedere degli interventi sull’illuminazione;
•	 definire i tratti per i quali prevedere degli interventi sulle opere a verde;
•	 definire gli interventi migliorativi sulla rete ciclabile esistente al fine aumentare 

la qualità;
•	 individuare le opere d’arte di progetto;
•	 individuare le opere d’arte esistenti per le quali prevedere degli interventi miglio-

rativi;
•	 sviluppare la stima dei costi;
•	 Individuare gli interventi funzionali.

Il documento si struttura in tre sezioni: la prima che illustra sinteticamente quanto 
emerso dalla fase di analisi, la seconda che descrive la proposta progettuale e la 
terza che definisce la stima dei costi e gli interventi funzionali. 

La prima sezione del dossier, denominata “Sintesi dell’analisi”, si apre con la carta 
d’identità della linea,  un’infografica che esamina la linea a dicembre 2021, det-
tagliando lo stato realizzativo per Comune, il contesto attraversato, la tipologia di 
sede ciclabile esistente e la tipologia di pavimentazione. Nella pagina a fianco sono 
riportate in sintesi le criticità rilevate durante la fase di rilievo individuando i tratti 
altamente critici. 

Nella seconda sezione, denominata “La prefattibilità”, viene presentata la proposta 
progettuale. In particolare la sezione si articola in diversi capitoli che illustrano:
•	 la rete oggetto di studio di prefattibilità; 
•	 la rete oggetto di studio di prefattibilità in rapporto ai  vincoli previsti dal Piano 

Territoriale Metropolitano.
•	 la planimetria della rete con l’individuazione della tipologia di sede proposta e i 

relativi codici tratta;
•	 la tabella riassuntiva degli interventi;
•	 le schede sulle opere d’arte di progetto;
•	 l’orientamento qualitativo del progetto architettonico e del paesaggio.

Nella terza sezione il documento si concentra sulla stima dei costi e sugli interventi 
funzionali, individuando: 
•	 la stima dei costi complessiva;
•	 la stima dei costi per comune;
•	 la stima per tratto omogeneo;
•	 gli interventi funzionali.
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5.  QUADRO RIASSUNTIVO DEGLI INTERVENTI E DEI COSTI

La stima economica per il progetto di Prefattibilità Tecnico-Economica della Bicipo-
litana bolognese è stata sviluppata a partire dallo studio del tracciato in modo da 
individuare delle lavorazioni tipologiche e dei casi studio per gli interventi di progetto. 
La composizione di queste lavorazioni ha permesso di ottenere le diverse tipologie 
di sede per gli interventi lineari e gli interventi puntuali su tratti esistenti e pianificati. 

Per gli interventi lineari il prezzo unitario (euro al metro lineare) è stato costruito 
attraverso un’analisi delle singole lavorazioni basate sul listino della regione Emi-
lia-Romagna. Non avendo a disposizione alcuna informazione in merito allo stato 
dei luoghi, per gli interventi di riqualificazione si è deciso di utilizzare i medesimi 
prezzi assunti per le nuove opere. 

Per quanto riguarda le opere d’arte di progetto, dopo uno studio preliminare sono 
stati individuati pochi casi studio tali da poter considerare cinque macrogruppi: 
•	 una passerella per piccole luci
•	 un ponte ciclabile strallato per luci maggiori di 23 m
•	 un attraversamento realizzato con elementi scatolari prefabbricati
•	 un sovrappasso
•	 un sottopasso

Anche per questi casi studio sono stati individuati dei prezzi unitari al metro lineare 
costruiti a partire dal confronto di alcuni progetti di fattibilità tecnico-economica ed 
esecutivi di interventi simili realizzati nelle regioni Emilia-Romagna e Veneto, riferiti 
al periodo 2019-2021. Queste voci sono state aggiornate alle condizioni economiche 
attuali.

Considerazioni diverse sono state fatte per le opere ingegneristiche, rimodulazioni 
di argini e muri di contenimento. Si tratta di interventi che dipendono da una serie 
di variabili, sia in termini di vincoli normativi (di tipo idraulico, monumentale, pa-
esaggistico e ambientale) sia in termini di spazi disponibili. Per poter procedere 
alla definizione del singolo intervento sono necessari maggiori studi quali rilievi, 
geologia, studi idraulici e vincolistici senza i quali non è possibile definire nemmeno 
sommariamente l’opera (a tal proposito sono state redatte delle schede apposite 
che evidenziano le singole criticità). Per questo motivo per poter redigere una stima 
di massima è stato considerato il valore medio tra 20.000 €/m e 80.000 €/m. 



Lavorazioni
TOT

p1 nuova pista su terreno vergine [€/m]

preparazione del piano di posa (pulizia, estirpazione delle ceppaie, scavo di scoticamento sp. 20 cm)
formazione di rilevato (riempimento dello scavo)
trasporto a riìfiuto entro 10 km
trasporto a rifiuto oltre i 10 km
impianto di recupero terra da scavo e materiale di demolizione
stabilizzazione a calce
compattazione del piano di posa

stabilizzato
binder
sovraprezzo cm in più
sistemazione banchina per entrambi i lati

[€/m] 158,80

p2

demolizione massicciata stradale compreso il trasporto entro 5 km
scavo di sbancamento compreso il trasporto entro 1,5 km
scavo a sezione obbligata (per spostamento canali)
reinterro
trasporto a rifiuto entro i 10 km (della demolizione e dello sbancamento)
trasporto a rifiuto oltre i 10 km
impianto di recupero terra da scavo e materiale di demolizione
stabilizzazione a calce
compattazione del piano di posa
stabilizzato

sottofondo
mano di attacco
strato di usura

[€/m] 200,60

p3
nuova pista su terreno vergine in ambiente 
sensibile [€/m]

preparazione del piano di posa (pulizia, estirpazione delle ceppaie, scavo di scoticamento sp. 20 cm)
formazione di rilevato (riempimento dello scavo)
trasporto a riìfiuto entro 10 km
trasporto a rifiuto oltre i 10 km
impianto di recupero terra da scavo e materiale di demolizione
stabilizzazione a calce
compattazione del piano di posa

triplostrato/calcestre compreso di massetto
sistemazione banchina per entrambi i lati

[€/m] 220,55

p4
pista ciclabile pavimentata esistente da 
riqualificare [€/m]

mano di attacco
binder
strato di usura
strato di usura cm in più
sistemazione banchina per entrambi i lati

[€/m] 96,11

p5
strada carrabile o marciapiede da 
riqualificare [€/m]

fresatura compresi gli oneri per poter consegnare la pavimentazione frasata e pulita. Sp. 3cm
trasporto a riìfiuto entro 10 km
trasporto a rifiuto oltre i 10 km
impianto di recupero terra da scavo e materiale di demolizione
irruvidimento
mano di attacco
binder
strato di usura
sistemazione banchina per entrambi i lati

[€/m] 93,28

allargamento strada carrabile esistente per 
nuova sede ciclabile con rilevato [€/m]
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Fig.30  –  Analisi prezzi (1)



p6
strada bianca da riqualificare con triplostrato 
(F-bis) [€/m]

fresatura compresi gli oneri per poter consegnare la pavimentazione frasata e pulita. Sp. 3cm
sovrapprezzo fresatura per sp>3 cm. sp. 9 cm
trasporto a riìfiuto entro 10 km
trasporto a rifiuto oltre i 10 km
impianto di recupero terra da scavo e materiale di demolizione
stabilizzato
triplostrato/calcestre compreso di massetto
sistemazione banchina per entrambi i lati

[€/m] 176,73

p7
strada bianca da riqualificare con asfalto (F-
bis) [€/m]

fresatura compresi gli oneri per poter consegnare la pavimentazione frasata e pulita. Sp. 3cm
sovrapprezzo fresatura per sp>3 cm. sp. 9 cm
trasporto a riìfiuto entro 10 km
trasporto a rifiuto oltre i 10 km
impianto di recupero terra da scavo e materiale di demolizione
stabilizzato
strato di usura
strato di usura cm in più
sistemazione banchina per entrambi i lati

[€/m] 115,08

p8 allargamento strada bianca con rilevato 

demolizione massicciata stradale compreso il trasporto entro 5 km
scavo di sbancamento compreso il trasporto entro 1,5 km
scavo a sezione obbligata (per spostamento canali)
reinterro
trasporto a rifiuto entro i 10 km (della demolizione e dello sbancamento)
trasporto a rifiuto oltre i 10 km
impianto di recupero terra da scavo e materiale di demolizione
stabilizzazione a calce
compattazione del piano di posa
stabilizzato
sottofondo
triplostrato/calcestre compreso di massetto
sistemazione banchina per entrambi i lati

[€/m] 357,60

p9
allargamento strada carrabile esistente per 
nuova sede ciclabile [€/m]

demolizione massicciata stradale compreso il trasporto entro 5 km
scavo di sbancamento compreso il trasporto entro 1,5 km
scavo a sezione obbligata
rimozione di cigli stradali in cemento
rimozione di ringhiere e parapetti
reinterro
trasporto a rifiuto entro i 10 km (della demolizione e dello sbancamento)
trasporto a rifiuto oltre i 10 km
impianto di recupero terra da scavo e materiale di demolizione
stabilizzazione a calce
compattazione del piano di posa
stabilizzato
mano di attacco
strato di usura

[€/m] 413,81

c cordonate [€/m] realizzazione di cordolo prefabbricato, retto o curvo, in cemento vibrato costituito dall'affiancamento di due 
blocchi di dim. 12-16x25 cm [€/m] 91,00

d
elementi di moderazione del traffico per zona 
30 [€/m]

cordolo delimitatore per aiuole spartitraffico e/o delimitazioni varie
dosso rallentatore di velocità in mescola di gomma vulcanizzata con incastri M/F, altezza 7 cm

[€/m] 105,56

o1 segnaletica orizzontale extraurbano [€/m]

strisce sp. 15 cm
pittogrammi dim. vuotoXpieno 150x200 cm, n2/250 ml
pittogrammi dim. vuotoXpieno 60x70 cm e linee 12-15 cm, n2/250 ml

[€/m] 2,85
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o2 segnaletica orizzontale urbano [€/m]

strisce sp. 12 cm
demarcazione corsie o piste riservate sp. 25 cm
pittogrammi dim. vuotoXpieno 150x200 cm, n2/250 ml
pittogrammi dim. vuotoXpieno 60x70 cm e linee 12-15 cm, n2/250 ml

[€/m] 6,87

v1 segnaletica verticale extraurbano [€/m]

cartello pericolo generico n2/250 ml
cartello rettangolare con indicazione "itinerario ciclopedonale" n2/250 ml
paletto zinbcato diam 48 mm h=3,5 m, n2/250 ml
cartello stradale inizio o fine pista ciclabile, n2/250 ml
paletto zinbcato diam 48 mm h=3,5 m, n2/250 ml
posa segnaletica verticale tra 0,24 mq e 1,50 mq, n2/250 ml
posa segnaletica verticale, diam<= 60 mm, n2/250 ml
posa segnaletica verticale tra 0,24 mq e 1,50 mq, n2/250 ml
posa segnaletica verticale, diam<= 60 mm, n2/250 ml

[€/m] 3,35

v2 segnaletica verticale urbano [€/m]

cartello pericolo generico n2/50 ml
cartello rettangolare con indicazione "itinerario ciclopedonale" n2/50 ml
paletto zinbcato diam 48 mm h=3,5 m, n2/50 ml
cartello stradale inizio o fine pista ciclabile, n2/50 ml
paletto zinbcato diam 48 mm h=3,5 m, n2/50 ml
posa segnaletica verticale tra 0,24 mq e 1,50 mq, n2/50 ml
posa segnaletica verticale, diam<= 60 mm, n2/50 ml
posa segnaletica verticale tra 0,24 mq e 1,50 mq, n2/50 ml
posa segnaletica verticale, diam<= 60 mm, n2/50 ml

[€/m] 14,56

l rivestimento colorato (idropittura) [ €/m] idropittura per piste ciclabili [€/m] 44,02

ill illuminazione stradale [€/m] fornitura e posa di illuminazione stradale costituita da pali di illuminazione di altezzza variabile, plinti di 
fondazione, componentistica elettrica e ogni altro onere per rendere a opera d'arte [€/m] 118,70

e1 filare alberato con funzione ombreggiante 
[€/m]

filare alberato di specie di medio sviluppo e dalla ricca fioritura, adatto anche per ombreggiare un tracciato 
ciclabile nelle vicinanze della sede stradale. [€/m] 30,00

e2 filare alberato con funzione schermante 
[€/m] filare alberato di specie a portamento piramidale adatta per la schermatura del percorso ciclabile data  la sua 

capacità di conservare le foglie secche sui rami per tutto l'inverno, fino a schiudersi delle gemme in primavera. [€/m] 38,80

e3 siepe arbustiva mista monofilare 1 [€/m] siepe arbustiva mista monofilare composta da specie rustiche a fioritura scalare. [€/m] 32,00

e4 siepe arbustiva monofilare e siepe arboreo-
arbustiva sul lato opposto 2 [€/m] realizzazione di siepe arbustiva monofilare sempreverde, con funzione di delimitazione e protezione da polveri, 

e siepe arboreo-arbustiva sul lato opposto con piano arbustivo composto da macchie monospecifiche alternate 
negli interspazi tra le alberature e piano arboreo monospecifico con esemplari distanziati per mantenere varchi. [€/m] 84,00

ib segnaletica di indirizzamento Bicipolitana 
[€/m] segnaletica orizzontale e verticale di indirizzamento Bicipolitana [€/m] 1,34

a attraversamento pedonale a raso [€/cad] attraversamento pedonale a raso costituito da segnaletica orizzontale e verticale comprensiva di sostegni
[€/cad] 415,80 €

ar attraversamento pedonale rialzato [€/cad]
fornitura e posa in opera di attraversamento pedonale rialzato: scarificazione superficiale di pavimentazione 
stradale bitumata eseguita con mezzi meccanici, compreso il trasporto a rifiuto, fornitura e posa in opera di un 
rilevato di asfalto per uno spessore massimo complessivo, dopo la compattazione, di 10-10,50 cm dal piano 
stradale esistente, previa spruzzatura di emulsione bituminosa per mano d'attacco, per realizzazione di 
attraversamento pedonale rialzato. La larghezza del dissuasore sarà per lo sviluppo totale della carreggiata. Le 
parti terminali saranno realizzate con una rampa di 150 cm con arrivo a quota 0 dal piano strada dal piano 
rilevato. Realizzazione di segnaletica orizzontale  a norma UNI EN 1435 per attraversamenti pedonali eseguita 
mediante applicazione di vernice rifrangente premiscelata di colore bianco o giallo permanente con microsfere 
di vetro, in opera compreso onere per il tracciamento e la fornitura del materiale. Realizzazione di segnaletica 
verticale per attraversamenti pedonali, compresi sostegni, e completi del materiale occorrente per la messa in 
opera [€/cad] 3.555,00 €

oa realizzazione di segnaletica orizzontale per 
attraversamento pedonale [€/cad]

segnaletica orizzontale  a norma UNI EN 1435 per attraversamenti pedonali eseguita mediante applicazione di 
vernice rifrangente premiscelata di colore bianco o giallo permanente con microsfere di vetro, in opera 
compreso onere per il tracciamento e la fornitura del materiale [€/cad] 108,20 €

va realizzazione segnaletica verticale per 
attraversamento pedonale [€/cad]

fornitura e posa di segnaletica verticale a norma UNI-EN 12899-1:2008 per attraversamenti pedonali compresi 
sostegni e completi del materiale occorrente per la messa in opera [€/cad] 307,60 €
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r rimozione segnaletica contradditoria, 
dissuasori, ostacoli puntuali [€]

[€/cad] 1.000,00 €

ae anello ciclabile in sede propria esterno alla 
rotatoria [€/cad]

realizzazione di anello ciclabile in sede propria esterno alla rotatoria comprensiva di demolizione della 
massicciata stradale, scavo di sbancamento e scavo a sezione obbligata per eventuali interferenze con 
sottoservizi, reinterro e trasporto a rifiuto. è prevista la stabilizzazione a calce, compattazione e fornitura e posa 
di stabilizzato, sottofondo, mano di attacco e strato di usura per completare con idropittura, segnaletica 
orizzontale e verticale e cordolo perimetrale. Sono altresì compresi gli attraversamenti e tutto ciò che occorre 
per consegnare l'opera a regola d'arte. [€/cad] 48.158,27 €

ai anello ciclabile in anello [€/cad] realizzazione di corsia ciclabile in anello comprensiva di una prima fresatura dell'asfalto esistente, compresi gli 
oneri per consegnare la pavimentazione fresata e pulita (sp. 3 cm), trasporto a rifiuto, impianto di recupero. 
Dopo un primo irruvidimento si procede con mano di attacco, binder, strato di usura per completare con 
idropittura, segnaletica orizzontale e verticale. Sono altresì compresi gli attraversamenti e tutto ciò che occorre 
per consegnare l'opera a regola d'arte. [€/cad] 27.593,86 €

sill sistema di illuminazione per passaggio 
ciclopedonale [€/cad]

realizzazione di sistema di illuminazione per passaggio ciclopedonale comprensivo di fornitura e posa in opera di 
plinto prefabbricato, magrone, palo rastremato in acciaio S235 JRH zincato a caldo, completo di tirante, attacco 
punto luce e tappo di plastica, segnale iilluminato per trasparenza versione bifacciale dotato di segnali 
lampeggianti e completo di tutti gli oneri necessari per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.

[€/cad] 6.500,00 €

is sistema di illuminazione per passaggio 
ciclopedonale con impianto semaforico 
[€/cad]

realizzazione di sistema di illuminazione e semaforico per passaggio ciclopedonale comprensivo di fornitura e 
posa in opera di plinto prefabbricato, magrone, palo rastremato in acciaio S235 JRH zincato a caldo, completo di 
tirante, attacco punto luce e tappo di plastica, segnale iilluminato per trasparenza versione bifacciale dotato di 
segnali lampeggianti, impianto semaforico completo di tutti gli oneri necessari, attacchi, bullonerie, raccordi ecc 
per dare l'opera finita a perfetta regola d'arte.

[€/cad] 15.330,00 €

passerella tipo 1 realizzazione di passerella con luce al 
massimo di 20/23 m [€/m]

realizzazione di nuovo ponte ciclabile di larghezza 3,00 m e lunghezza variabile come da scheda opera d'arte. 
L'impalcato ha struttura metallica, costituita da una coppia di travi laterali in acciaio sulle quali sono collegati i 
traversi in acciaio ed è controventato. Sono presenti parapetti in acciaio e il piano di calpestio è in legno. La 
passerella appoggia su spalle in c.a. con fondazioni profonde in micropali di dimensioni determiante in base alle 
evidenze geotecniche derivanti dalle indagini. [€/m] 12.000,00 €

passerella tipo 2 realizzazione di passerella con luce maggiore 
di 23 m [€/m]

realizzazione di un nuovo ponte ciclabile con larghezza netta di 3,00 m e lunghezza variabile come da scheda 
opera d'arte. L'impalcato è interamente in struttura metallica di tipo strallato, a singola antenna. La pista 
ciclopedonale è costituita da un piano in tavolato ligneo retto da rompitratta metallici posti in direzione 
longitudinale, e poggianti sui traversi correnti e su quelli di aggancio degli stralli, entrambi formati da profili 
laminati a caldo a sezione aperta. La passerella appoggia su spalle in c.a. con fondazioni profonde in pali di 
dimensioni determinate in base alle evidenze geotecniche derivanti dalle indagini.

[€/m] 16.000,00 €

passerella tipo 3 attraversamento per mezzo di elementi 
scatolari prefabbricati[€/m]

scatolare prefabbricato di larghezza netta 3,00 m e lunghezza variabile come da scheda opera d'arte. Alla base 
viene posizionata una coletta in cls con rete elettrosaldata. Il piano di calpestio è in c.a. in corrispondenza dello 
scatolare si provvede a risuolare l'alveo con massi cementati. [€/m] 2.500,00 €

sottopasso realizzazione di sottopasso ciclabile [ €/m] realizzazione di sottopasso ciclabile in calcestruzzo armato di sezione  3,20 m (b) x 2,50 m (h), lunghezza e 
rampe variabili come da scheda opera d'arte. [€/m] 17.000,00 €

sovrapasso realizzazione di sovrapasso ciclabile [ €/m] realizzazione di sovrapasso ciclabile con larghezza netta di 3,00 e lunghezza variabile come da scheda opera 
d'arte. Al ponte si accede tramite due rampe aventi una pendenza tale da garantire il franco minimo sulla sede 
stradale sottostante da normativa (variabile a seconda che si tratti di una strada urbana, extraurbana, 
provinciale o autostrada). L'impalcato ha struttura metallica costituita da una coppia di travi laterali saldate a 
doppio T alla base, alle quali sono collegati i traversi. Il controventamento di piano dell'impalcato è assicurato da 
una soletta in calcestruzzo gettata  in opera su una lamiera grecata opportunamente sigillata. Le pile sono 
circolari in calcestruzzo e sono realizzate in prolungamento dei pali trivellati in asse alle pile; in corrispondenza 
delle spalle i pali sono prolungati fino alla quota del traverso al quale si appoggia l'impalcato.

[€/m] 10.000,00 €

opere 
ingegneristiche

realizzazione di opere ingegneristiche, muri 
di contenimento e rimodulazione di argini 
[€/m]

Trattasi di opere di difficile valutazione stimate all'interno di un range 20'000,00/100'000,00 [€/m]. Vedasi 
singole schede.

[€/m] 50.000,00 €
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Di seguito alcune tabelle riepilogative in cui vengono analizzati gli importi totali netti 
senza opere ingegneristiche, per comune e per linea, e l’importo parametrico per 
linea.
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Fig.34  –  Tabella riepilogativa della stima dei costi per linea (1)
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Fig.35  –  Tabella riepilogativa della stima dei costi per linea (2)
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Fig.36  –  Tabella riepilogativa della stima dei costi per linea (3)
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Fig.37  –  Tabella riepilogativa della stima dei costi per linea (4)
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Fig.38  –  Tabella riepilogativa della stima dei costi per linea (5)
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Fig.39  –  Tabella riepilogativa della stima dei costi per linea (6)
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Fig.40  –  Istogramma riepilogativo del costo totale di ogni linea, al netto delle opere ingegneristiche
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Fig.42  –  Tabella riepilogativa della stima dei costi per Comune (2)



Ta
be

lla
 ri

ep
ilo

ga
tiv

a 
pe

r C
om

un
e

C
om

un
e 

- L
in

ea
St

im
a 

in
te

rv
en

ti 
lin

ea
ri 

ne
tto

 - 
se

nz
a 

op
er

e 
in

ge
gn

er
is

tic
he

St
im

a 
in

te
rv

en
ti 

lin
ea

ri 
lo

rd
o 

- 
se

nz
a 

op
er

e 
in

ge
gn

er
is

tic
he

St
im

a 
in

te
rv

en
ti 

pu
nt

ua
li 

ne
tto

St
im

a 
in

te
rv

en
ti 

pu
nt

ua
li 

lo
rd

o
St

im
a 

op
er

e 
d'

ar
te

 n
et

to
St

im
a 

op
er

e 
d'

ar
te

 lo
rd

o
To

ta
le

 N
et

to
 - 

se
nz

a 
op

er
e 

in
ge

gn
er

is
tic

he
To

ta
lle

 L
or

do
 - 

se
nz

a 
op

er
e 

in
ge

gn
er

is
tic

he

G
al

lie
ra

3.
28

8.
91

9,
25

 €
4.

60
4.

48
6,

95
 €

44
.3

97
,0

0 
€

62
.1

55
,8

0 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

3.
33

3.
31

6,
25

 €
4.

66
6.

64
2,

75
 €

I-5
 - 

G
al

lie
ra

-S
an

 P
ie

tro
 in

 C
as

al
e

66
7.

39
9,

99
 €

93
4.

35
9,

99
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

66
7.

39
9,

99
 €

93
4.

35
9,

99
 €

G
AL

-1
 - 

G
al

lie
ra

1.
00

9.
30

7,
88

 €
1.

41
3.

03
1,

03
 €

34
.4

02
,2

0 
€

48
.1

63
,0

8 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

1.
04

3.
71

0,
08

 €
1.

46
1.

19
4,

11
 €

6
1.

61
2.

21
1,

38
 €

2.
25

7.
09

5,
93

 €
9.

99
4,

80
 €

13
.9

92
,7

2 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

1.
62

2.
20

6,
18

 €
2.

27
1.

08
8,

65
 €

G
ra

na
ro

lo
 d

el
l'E

m
ili

a
6.

95
7.

28
4,

60
 €

9.
74

0.
19

8,
44

 €
17

0.
34

0,
20

 €
23

8.
47

6,
28

 €
2.

73
1.

00
0,

00
 €

3.
82

3.
40

0,
00

 €
9.

85
8.

62
4,

80
 €

13
.8

02
.0

74
,7

2 
€

I-6
 - 

Be
nt

iv
og

lio
-G

ra
na

ro
lo

 d
el

l E
m

ilia
26

8.
37

1,
50

 €
37

5.
72

0,
10

 €
41

5,
80

 €
58

2,
12

 €
7.

50
0,

00
 €

10
.5

00
,0

0 
€

27
6.

28
7,

30
 €

38
6.

80
2,

22
 €

G
R

A-
1 

- G
ra

na
ro

lo
 d

el
l'E

m
ilia

57
7.

59
5,

16
 €

80
8.

63
3,

22
 €

15
.7

45
,8

0 
€

22
.0

44
,1

2 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

59
3.

34
0,

96
 €

83
0.

67
7,

34
 €

8
2.

16
4.

63
6,

50
 €

3.
03

0.
49

1,
10

 €
79

.5
10

,2
0 

€
11

1.
31

4,
28

 €
12

0.
00

0,
00

 €
16

8.
00

0,
00

 €
2.

36
4.

14
6,

70
 €

3.
30

9.
80

5,
38

 €
7

2.
21

1.
97

6,
36

 €
3.

09
6.

76
6,

90
 €

14
.6

63
,2

0 
€

20
.5

28
,4

8 
€

1.
18

0.
00

0,
00

 €
1.

65
2.

00
0,

00
 €

3.
40

6.
63

9,
56

 €
4.

76
9.

29
5,

38
 €

14
1.

42
8.

83
3,

54
 €

2.
00

0.
36

6,
96

 €
36

.3
74

,6
0 

€
50

.9
24

,4
4 

€
1.

41
1.

00
0,

00
 €

1.
97

5.
40

0,
00

 €
2.

87
6.

20
8,

14
 €

4.
02

6.
69

1,
40

 €
13

30
5.

87
1,

54
 €

42
8.

22
0,

16
 €

23
.6

30
,6

0 
€

33
.0

82
,8

4 
€

12
.5

00
,0

0 
€

17
.5

00
,0

0 
€

34
2.

00
2,

14
 €

47
8.

80
3,

00
 €

Im
ol

a
12

.2
17

.0
75

,6
7 

€
17

.1
03

.9
05

,9
4 

€
42

4.
31

2,
32

 €
59

4.
03

7,
25

 €
5.

95
2.

00
0,

00
 €

8.
33

2.
80

0,
00

 €
18

.5
93

.3
87

,9
9 

€
26

.0
30

.7
43

,1
8 

€
T4

35
3.

55
5,

72
 €

49
4.

97
8,

01
 €

15
.8

21
,2

0 
€

22
.1

49
,6

8 
€

26
4.

00
0,

00
 €

36
9.

60
0,

00
 €

63
3.

37
6,

92
 €

88
6.

72
7,

69
 €

T3
25

.7
86

,1
2 

€
36

.1
00

,5
7 

€
6.

65
2,

80
 €

9.
31

3,
92

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
32

.4
38

,9
2 

€
45

.4
14

,4
9 

€
IM

O
-3

 - 
Im

ol
a

90
7,

18
 €

1.
27

0,
05

 €
41

5,
80

 €
58

2,
12

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
1.

32
2,

98
 €

1.
85

2,
17

 €
IM

O
-2

 - 
Im

ol
a

1.
59

3.
96

6,
34

 €
2.

23
1.

55
2,

88
 €

11
2.

39
8,

13
 €

15
7.

35
7,

38
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

1.
70

6.
36

4,
47

 €
2.

38
8.

91
0,

26
 €

IM
O

-1
 - 

Im
ol

a
1.

27
1.

70
0,

95
 €

1.
78

0.
38

1,
33

 €
83

1,
60

 €
1.

16
4,

24
 €

15
.0

00
,0

0 
€

21
.0

00
,0

0 
€

1.
28

7.
53

2,
55

 €
1.

80
2.

54
5,

57
 €

I-1
5 

- I
m

ol
a-

D
oz

za
1.

17
1.

20
3,

09
 €

1.
63

9.
68

4,
33

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
1.

04
0.

00
0,

00
 €

1.
45

6.
00

0,
00

 €
2.

21
1.

20
3,

09
 €

3.
09

5.
68

4,
33

 €
12

 - 
11

84
8.

78
0,

59
 €

1.
18

8.
29

2,
83

 €
17

.8
02

,4
0 

€
24

.9
23

,3
6 

€
14

4.
00

0,
00

 €
20

1.
60

0,
00

 €
1.

01
0.

58
2,

99
 €

1.
41

4.
81

6,
19

 €
12

2.
67

5.
51

3,
44

 €
3.

74
5.

71
8,

82
 €

35
.7

01
,0

0 
€

49
.9

81
,4

0 
€

1.
04

0.
00

0,
00

 €
1.

45
6.

00
0,

00
 €

3.
75

1.
21

4,
44

 €
5.

25
1.

70
0,

22
 €

11
 - 

T4
90

9,
86

 €
1.

27
3,

80
 €

2.
07

9,
00

 €
2.

91
0,

60
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

2.
98

8,
86

 €
4.

18
4,

40
 €

11
 - 

T3
72

.7
66

,4
8 

€
10

1.
87

3,
07

 €
3.

83
1,

60
 €

5.
36

4,
24

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
76

.5
98

,0
8 

€
10

7.
23

7,
31

 €
11

2.
77

7.
53

9,
26

 €
3.

88
8.

55
4,

96
 €

19
1.

80
6,

39
 €

26
8.

52
8,

95
 €

2.
38

9.
00

0,
00

 €
3.

34
4.

60
0,

00
 €

5.
35

8.
34

5,
65

 €
7.

50
1.

68
3,

91
 €

1
1.

42
4.

44
6,

64
 €

1.
99

4.
22

5,
30

 €
36

.9
72

,4
0 

€
51

.7
61

,3
6 

€
1.

06
0.

00
0,

00
 €

1.
48

4.
00

0,
00

 €
2.

52
1.

41
9,

04
 €

3.
52

9.
98

6,
66

 €
M

al
al

be
rg

o
5.

35
2.

65
2,

17
 €

7.
49

3.
71

3,
04

 €
72

.3
26

,2
0 

€
10

1.
25

6,
68

 €
1.

78
3.

50
0,

00
 €

2.
49

6.
90

0,
00

 €
7.

20
8.

47
8,

37
 €

10
.0

91
.8

69
,7

2 
€

7 
- 1

6
26

6.
82

8,
31

 €
37

3.
55

9,
63

 €
13

.1
58

,0
0 

€
18

.4
21

,2
0 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
27

9.
98

6,
31

 €
39

1.
98

0,
83

 €
7 

- 1
5

23
5.

84
4,

48
 €

33
0.

18
2,

27
 €

7.
33

1,
60

 €
10

.2
64

,2
4 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
24

3.
17

6,
08

 €
34

0.
44

6,
51

 €
7

3.
00

5.
92

3,
01

 €
4.

20
8.

29
2,

21
 €

34
.0

34
,2

0 
€

47
.6

47
,8

8 
€

1.
14

7.
50

0,
00

 €
1.

60
6.

50
0,

00
 €

4.
18

7.
45

7,
21

 €
5.

86
2.

44
0,

09
 €

16
1.

54
7.

59
7,

09
 €

2.
16

6.
63

5,
93

 €
10

.8
86

,6
0 

€
15

.2
41

,2
4 

€
63

6.
00

0,
00

 €
89

0.
40

0,
00

 €
2.

19
4.

48
3,

69
 €

3.
07

2.
27

7,
17

 €
15

29
6.

45
9,

28
 €

41
5.

04
2,

99
 €

6.
91

5,
80

 €
9.

68
2,

12
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

30
3.

37
5,

08
 €

42
4.

72
5,

11
 €

M
ed

ic
in

a
10

.9
95

.2
13

,5
7 

€
15

.3
93

.2
98

,9
9 

€
51

.0
61

,8
0 

€
71

.4
86

,5
2 

€
3.

36
4.

00
0,

00
 €

4.
70

9.
60

0,
00

 €
14

.4
10

.2
75

,3
7 

€
20

.1
74

.3
85

,5
1 

€
M

ED
-2

 - 
M

ed
ic

in
a

5.
12

2.
95

2,
21

 €
7.

17
2.

13
3,

09
 €

7.
33

1,
60

 €
10

.2
64

,2
4 

€
2.

11
6.

00
0,

00
 €

2.
96

2.
40

0,
00

 €
7.

24
6.

28
3,

81
 €

10
.1

44
.7

97
,3

3 
€

M
ED

-1
 - 

M
ed

ic
in

a
77

5.
16

7,
14

 €
1.

08
5.

23
4,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

77
5.

16
7,

14
 €

1.
08

5.
23

4,
00

 €
I-8

 - 
M

ed
ic

in
a-

Im
ol

a
4.

42
1.

15
8,

40
 €

6.
18

9.
62

1,
76

 €
36

.8
14

,4
0 

€
51

.5
40

,1
6 

€
96

0.
00

0,
00

 €
1.

34
4.

00
0,

00
 €

5.
41

7.
97

2,
80

 €
7.

58
5.

16
1,

92
 €

14
67

5.
93

5,
82

 €
94

6.
31

0,
15

 €
6.

91
5,

80
 €

9.
68

2,
12

 €
28

8.
00

0,
00

 €
40

3.
20

0,
00

 €
97

0.
85

1,
62

 €
1.

35
9.

19
2,

27
 €

M
in

er
bi

o
3.

16
0.

69
9,

13
 €

4.
42

4.
97

8,
78

 €
14

5.
71

3,
27

 €
20

3.
99

8,
58

 €
82

5.
50

0,
00

 €
1.

15
5.

70
0,

00
 €

4.
13

1.
91

2,
40

 €
5.

78
4.

67
7,

36
 €

I-4
 - 

Be
nt

iv
og

lio
-M

in
er

bi
o

47
7.

45
7,

27
 €

66
8.

44
0,

18
 €

33
.1

30
,6

0 
€

46
.3

82
,8

4 
€

17
.5

00
,0

0 
€

24
.5

00
,0

0 
€

52
8.

08
7,

87
 €

73
9.

32
3,

02
 €

8
86

9.
58

3,
89

 €
1.

21
7.

41
7,

45
 €

35
.1

28
,8

0 
€

49
.1

80
,3

2 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

90
4.

71
2,

69
 €

1.
26

6.
59

7,
77

 €
7

66
6.

86
0,

12
 €

93
3.

60
4,

17
 €

4.
97

0,
80

 €
6.

95
9,

12
 €

18
0.

00
0,

00
 €

25
2.

00
0,

00
 €

85
1.

83
0,

92
 €

1.
19

2.
56

3,
29

 €
15

1.
14

6.
79

7,
85

 €
1.

60
5.

51
6,

99
 €

72
.4

83
,0

7 
€

10
1.

47
6,

30
 €

62
8.

00
0,

00
 €

87
9.

20
0,

00
 €

1.
84

7.
28

0,
92

 €
2.

58
6.

19
3,

29
 €

M
ol

in
el

la
7.

13
3.

93
3,

17
 €

9.
98

7.
50

6,
44

 €
61

.5
58

,2
0 

€
86

.1
81

,4
8 

€
43

5.
00

0,
00

 €
60

9.
00

0,
00

 €
7.

63
0.

49
1,

37
 €

10
.6

82
.6

87
,9

2 
€

M
O

L-
2 

- M
ol

in
el

la
68

1.
36

2,
29

 €
95

3.
90

7,
21

 €
41

5,
80

 €
58

2,
12

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
68

1.
77

8,
09

 €
95

4.
48

9,
33

 €
M

O
L-

1 
- M

ol
in

el
la

1.
76

4.
19

0,
61

 €
2.

46
9.

86
6,

85
 €

7.
33

1,
60

 €
10

.2
64

,2
4 

€
43

5.
00

0,
00

 €
60

9.
00

0,
00

 €
2.

20
6.

52
2,

21
 €

3.
08

9.
13

1,
09

 €
C

ic
lo

vi
a 

An
tic

he
 P

al
ud

i B
ol

og
ne

si
88

4.
55

0,
77

 €
1.

23
8.

37
1,

08
 €

41
5,

80
 €

58
2,

12
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

88
4.

96
6,

57
 €

1.
23

8.
95

3,
20

 €
9

2.
13

9.
91

5,
39

 €
2.

99
5.

88
1,

55
 €

17
.9

84
,4

0 
€

25
.1

78
,1

6 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

2.
15

7.
89

9,
79

 €
3.

02
1.

05
9,

71
 €

16
1.

66
3.

91
4,

11
 €

2.
32

9.
47

9,
75

 €
35

.4
10

,6
0 

€
49

.5
74

,8
4 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
1.

69
9.

32
4,

71
 €

2.
37

9.
05

4,
59

 €
M

on
te

 S
an

 P
ie

tr
o

4.
44

8.
34

6,
75

 €
6.

22
7.

68
5,

45
 €

56
.5

61
,8

0 
€

79
.1

86
,5

2 
€

1.
11

2.
50

0,
00

 €
1.

55
7.

50
0,

00
 €

5.
61

7.
40

8,
55

 €
7.

86
4.

37
1,

97
 €

3a
4.

07
9.

14
4,

31
 €

5.
71

0.
80

2,
03

 €
55

.7
30

,2
0 

€
78

.0
22

,2
8 

€
1.

11
2.

50
0,

00
 €

1.
55

7.
50

0,
00

 €
5.

24
7.

37
4,

51
 €

7.
34

6.
32

4,
31

 €
3

36
9.

20
2,

44
 €

51
6.

88
3,

42
 €

83
1,

60
 €

1.
16

4,
24

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
37

0.
03

4,
04

 €
51

8.
04

7,
66

 €

Sinergo spa

325_A_CM_A2_Dossier generale   69

Fahre Associati

Fig.43  –  Tabella riepilogativa della stima dei costi per Comune (3)



Ta
be

lla
 ri

ep
ilo

ga
tiv

a 
pe

r C
om

un
e

C
om

un
e 

- L
in

ea
St

im
a 

in
te

rv
en

ti 
lin

ea
ri 

ne
tto

 - 
se

nz
a 

op
er

e 
in

ge
gn

er
is

tic
he

St
im

a 
in

te
rv

en
ti 

lin
ea

ri 
lo

rd
o 

- 
se

nz
a 

op
er

e 
in

ge
gn

er
is

tic
he

St
im

a 
in

te
rv

en
ti 

pu
nt

ua
li 

ne
tto

St
im

a 
in

te
rv

en
ti 

pu
nt

ua
li 

lo
rd

o
St

im
a 

op
er

e 
d'

ar
te

 n
et

to
St

im
a 

op
er

e 
d'

ar
te

 lo
rd

o
To

ta
le

 N
et

to
 - 

se
nz

a 
op

er
e 

in
ge

gn
er

is
tic

he
To

ta
lle

 L
or

do
 - 

se
nz

a 
op

er
e 

in
ge

gn
er

is
tic

he

M
on

te
re

nz
io

38
2.

02
0,

02
 €

53
4.

82
8,

03
 €

13
.8

31
,6

0 
€

19
.3

64
,2

4 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

39
5.

85
1,

62
 €

55
4.

19
2,

27
 €

1b
38

2.
02

0,
02

 €
53

4.
82

8,
03

 €
13

.8
31

,6
0 

€
19

.3
64

,2
4 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
39

5.
85

1,
62

 €
55

4.
19

2,
27

 €
M

or
da

no
68

6.
68

9,
90

 €
96

1.
36

5,
86

 €
25

.1
56

,4
0 

€
35

.2
18

,9
6 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
71

1.
84

6,
30

 €
99

6.
58

4,
82

 €
12

68
6.

68
9,

90
 €

96
1.

36
5,

86
 €

25
.1

56
,4

0 
€

35
.2

18
,9

6 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

71
1.

84
6,

30
 €

99
6.

58
4,

82
 €

O
zz

an
o 

de
ll'

Em
ili

a
2.

53
4.

51
3,

39
 €

3.
54

8.
31

8,
74

 €
86

.0
74

,0
0 

€
12

0.
50

3,
60

 €
64

0.
00

0,
00

 €
89

6.
00

0,
00

 €
3.

26
0.

58
7,

39
 €

4.
56

4.
82

2,
34

 €
O

ZZ
_1

 - 
O

zz
an

o 
de

ll'E
m

ilia
20

5.
98

3,
70

 €
28

8.
37

7,
18

 €
10

.9
94

,8
0 

€
15

.3
92

,7
2 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
21

6.
97

8,
50

 €
30

3.
76

9,
90

 €
I-1

3 
- B

ud
rio

-O
zz

an
o 

de
ll'E

m
ilia

1.
49

6.
16

4,
57

 €
2.

09
4.

63
0,

39
 €

34
.1

54
,8

0 
€

47
.8

16
,7

2 
€

64
0.

00
0,

00
 €

89
6.

00
0,

00
 €

2.
17

0.
31

9,
37

 €
3.

03
8.

44
7,

11
 €

1b
22

9.
60

0,
13

 €
32

1.
44

0,
18

 €
7.

52
5,

80
 €

10
.5

36
,1

2 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

23
7.

12
5,

93
 €

33
1.

97
6,

30
 €

1
60

2.
76

4,
99

 €
84

3.
87

0,
99

 €
33

.3
98

,6
0 

€
46

.7
58

,0
4 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
63

6.
16

3,
59

 €
89

0.
62

9,
03

 €
Pi

an
or

o
93

8.
87

7,
56

 €
1.

31
4.

42
8,

58
 €

6.
57

3,
80

 €
9.

20
3,

32
 €

1.
39

4.
00

0,
00

 €
1.

95
1.

60
0,

00
 €

2.
33

9.
45

1,
36

 €
3.

27
5.

23
1,

90
 €

10
93

8.
87

7,
56

 €
1.

31
4.

42
8,

58
 €

6.
57

3,
80

 €
9.

20
3,

32
 €

1.
39

4.
00

0,
00

 €
1.

95
1.

60
0,

00
 €

2.
33

9.
45

1,
36

 €
3.

27
5.

23
1,

90
 €

Pi
ev

e 
di

 C
en

to
74

4.
65

1,
15

 €
1.

04
2.

51
1,

61
 €

38
.2

33
,6

0 
€

53
.5

27
,0

4 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

78
2.

88
4,

75
 €

1.
09

6.
03

8,
65

 €
I-2

 - 
Pi

ev
e 

di
 C

en
to

-S
an

 G
io

rg
io

 d
i P

ia
no

24
6.

55
6,

76
 €

34
5.

17
9,

46
 €

4.
38

6,
60

 €
6.

14
1,

24
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

25
0.

94
3,

36
 €

35
1.

32
0,

70
 €

2c
15

7.
28

4,
62

 €
22

0.
19

8,
47

 €
9.

41
0,

60
 €

13
.1

74
,8

4 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

16
6.

69
5,

22
 €

23
3.

37
3,

31
 €

16
34

0.
80

9,
77

 €
47

7.
13

3,
68

 €
24

.4
36

,4
0 

€
34

.2
10

,9
6 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
36

5.
24

6,
17

 €
51

1.
34

4,
64

 €
Sa

la
 B

ol
og

ne
se

2.
87

1.
33

4,
04

 €
4.

01
9.

86
7,

66
 €

73
.9

65
,0

6 
€

10
3.

55
1,

08
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

2.
94

5.
29

9,
10

 €
4.

12
3.

41
8,

74
 €

I-9
 - 

Sa
la

 B
ol

og
ne

se
-Z

ol
a 

Pr
ed

os
a

63
.8

18
,5

4 
€

89
.3

45
,9

6 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

63
.8

18
,5

4 
€

89
.3

45
,9

6 
€

2c
2.

14
4.

80
0,

35
 €

3.
00

2.
72

0,
49

 €
59

.2
22

,8
6 

€
82

.9
12

,0
0 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
2.

20
4.

02
3,

21
 €

3.
08

5.
63

2,
49

 €
13

 - 
2c

59
0.

50
5,

63
 €

82
6.

70
7,

88
 €

6.
32

6,
40

 €
8.

85
6,

96
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

59
6.

83
2,

03
 €

83
5.

56
4,

84
 €

13
72

.2
09

,5
2 

€
10

1.
09

3,
33

 €
8.

41
5,

80
 €

11
.7

82
,1

2 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

80
.6

25
,3

2 
€

11
2.

87
5,

45
 €

Sa
n 

G
io

rg
io

 d
i P

ia
no

4.
62

7.
22

5,
59

 €
6.

47
8.

11
5,

83
 €

10
5.

33
2,

12
 €

14
7.

46
4,

97
 €

56
0.

00
0,

00
 €

78
4.

00
0,

00
 €

5.
29

2.
55

7,
71

 €
7.

40
9.

58
0,

79
 €

SA
N

-1
 - 

Sa
n 

G
io

rg
io

 d
i P

ia
no

30
.2

71
,7

5 
€

42
.3

80
,4

5 
€

1.
24

7,
40

 €
1.

74
6,

36
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

31
.5

19
,1

5 
€

44
.1

26
,8

1 
€

I-7
 - 

Ar
ge

la
to

-S
an

 G
io

rg
io

 d
i P

ia
no

76
7.

12
1,

58
 €

1.
07

3.
97

0,
21

 €
1.

24
7,

40
 €

1.
74

6,
36

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
76

8.
36

8,
98

 €
1.

07
5.

71
6,

57
 €

I-2
 - 

Pi
ev

e 
di

 C
en

to
-S

an
 G

io
rg

io
 d

i P
ia

no
2.

33
2.

02
2,

15
 €

3.
26

4.
83

1,
01

 €
3.

97
0,

80
 €

5.
55

9,
12

 €
56

0.
00

0,
00

 €
78

4.
00

0,
00

 €
2.

89
5.

99
2,

95
 €

4.
05

4.
39

0,
13

 €
6 

- 1
5

69
.0

81
,6

4 
€

96
.7

14
,3

0 
€

15
.6

35
,8

0 
€

21
.8

90
,1

2 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

84
.7

17
,4

4 
€

11
8.

60
4,

42
 €

6
1.

05
3.

07
7,

60
 €

1.
47

4.
30

8,
64

 €
77

.8
44

,1
2 

€
10

8.
98

1,
77

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
1.

13
0.

92
1,

72
 €

1.
58

3.
29

0,
41

 €
16

20
.0

16
,0

8 
€

28
.0

22
,5

1 
€

1.
00

0,
00

 €
1.

40
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

21
.0

16
,0

8 
€

29
.4

22
,5

1 
€

15
35

5.
63

4,
79

 €
49

7.
88

8,
71

 €
4.

38
6,

60
 €

6.
14

1,
24

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
36

0.
02

1,
39

 €
50

4.
02

9,
95

 €
Sa

n 
G

io
va

nn
i i

n 
Pe

rs
ic

et
o

12
.2

45
.6

87
,1

4 
€

17
.1

43
.9

62
,0

0 
€

29
2.

06
5,

67
 €

40
8.

89
1,

94
 €

2.
83

2.
00

0,
00

 €
4.

03
6.

45
8,

80
 €

16
.1

33
.1

36
,3

3 
€

21
.5

89
.3

12
,7

3 
€

SG
P-

3 
- S

an
 G

io
va

nn
i i

n 
Pe

rs
ic

et
o

1.
21

3.
39

9,
98

 €
1.

69
8.

75
9,

97
 €

16
.9

94
,8

0 
€

23
.7

92
,7

2 
€

12
.5

00
,0

0 
€

17
.5

00
,0

0 
€

1.
24

2.
89

4,
78

 €
1.

74
0.

05
2,

69
 €

SG
P-

2 
- S

an
 G

io
va

nn
i i

n 
Pe

rs
ic

et
o

66
2.

97
3,

12
 €

92
8.

16
2,

37
 €

19
.8

21
,2

0 
€

27
.7

49
,6

8 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

68
2.

79
4,

32
 €

95
5.

91
2,

05
 €

SG
P-

1 
- S

an
 G

io
va

nn
i i

n 
Pe

rs
ic

et
o

42
3.

54
2,

83
 €

59
2.

95
9,

96
 €

11
.8

26
,4

0 
€

16
.5

56
,9

6 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

43
5.

36
9,

23
 €

60
9.

51
6,

92
 €

I-1
 - 

C
re

va
lc

or
e-

Va
ls

am
og

gi
a

6.
39

1.
10

7,
49

 €
8.

94
7.

55
0,

49
 €

12
0.

38
5,

07
 €

16
8.

53
9,

10
 €

14
7.

50
0,

00
 €

20
6.

50
0,

00
 €

6.
65

8.
99

2,
56

 €
9.

32
2.

58
9,

58
 €

2 
- 1

3
40

.8
35

,8
0 

€
57

.1
70

,1
2 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
40

.8
35

,8
0 

€
57

.1
70

,1
2 

€
2

31
3.

33
0,

20
 €

43
8.

66
2,

28
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

31
3.

33
0,

20
 €

43
8.

66
2,

28
 €

16
1.

74
4.

75
5,

86
 €

2.
44

2.
65

8,
20

 €
15

.7
45

,8
0 

€
22

.0
44

,1
2 

€
18

0.
00

0,
00

 €
25

2.
00

0,
00

 €
1.

94
0.

50
1,

66
 €

2.
71

6.
70

2,
32

 €
13

1.
45

5.
74

1,
86

 €
2.

03
8.

03
8,

60
 €

10
7.

29
2,

40
 €

15
0.

20
9,

36
 €

2.
49

2.
00

0,
00

 €
3.

56
0.

45
8,

80
 €

4.
81

8.
41

7,
78

 €
5.

74
8.

70
6,

76
 €

Sa
n 

La
zz

ar
o 

di
 S

av
en

a
2.

20
7.

62
3,

40
 €

3.
09

0.
67

2,
76

 €
76

.9
79

,4
7 

€
10

7.
77

1,
26

 €
1.

28
0.

00
0,

00
 €

1.
79

2.
00

0,
00

 €
3.

56
4.

60
2,

87
 €

4.
99

0.
44

4,
02

 €
SL

S-
1 

- S
an

 L
az

za
ro

 d
i S

av
en

a
1.

04
5.

93
0,

59
 €

1.
46

4.
30

2,
83

 €
8.

49
4,

80
 €

11
.8

92
,7

2 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

1.
05

4.
42

5,
39

 €
1.

47
6.

19
5,

55
 €

1b
36

7.
70

2,
47

 €
51

4.
78

3,
46

 €
4.

66
3,

20
 €

6.
52

8,
48

 €
1.

28
0.

00
0,

00
 €

1.
79

2.
00

0,
00

 €
1.

65
2.

36
5,

67
 €

2.
31

3.
31

1,
94

 €
1a

86
.1

28
,5

4 
€

12
0.

57
9,

96
 €

15
.6

63
,2

0 
€

21
.9

28
,4

8 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

10
1.

79
1,

74
 €

14
2.

50
8,

44
 €

1
70

7.
86

1,
80

 €
99

1.
00

6,
52

 €
48

.1
58

,2
7 

€
67

.4
21

,5
8 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
75

6.
02

0,
07

 €
1.

05
8.

42
8,

10
 €

Sa
n 

Pi
et

ro
 in

 C
as

al
e

5.
98

8.
11

4,
71

 €
8.

38
3.

36
0,

59
 €

84
.1

13
,7

2 
€

11
7.

75
9,

21
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

6.
07

2.
22

8,
43

 €
8.

50
1.

11
9,

80
 €

SP
C

-1
 - 

Sa
n 

Pi
et

ro
 in

 C
as

al
e

1.
14

0.
67

2,
57

 €
1.

59
6.

94
1,

60
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

1.
14

0.
67

2,
57

 €
1.

59
6.

94
1,

60
 €

I-5
 - 

G
al

lie
ra

-S
an

 P
ie

tro
 in

 C
as

al
e

2.
02

8.
06

5,
43

 €
2.

83
9.

29
1,

60
 €

52
.6

09
,2

6 
€

73
.6

52
,9

6 
€

0,
00

 €
0,

00
 €

2.
08

0.
67

4,
69

 €
2.

91
2.

94
4,

57
 €

6 
- 1

6
63

7.
46

5,
07

 €
89

2.
45

1,
10

 €
28

.5
93

,8
6 

€
40

.0
31

,4
0 

€
0,

00
 €

0,
00

 €
66

6.
05

8,
93

 €
93

2.
48

2,
50

 €
6

53
7.

36
5,

58
 €

75
2.

31
1,

81
 €

1.
66

3,
20

 €
2.

32
8,

48
 €

0,
00

 €
0,

00
 €

53
9.

02
8,

78
 €

75
4.

64
0,

29
 €

16
1.

64
4.

54
6,

06
 €

2.
30

2.
36

4,
48

 €
1.

24
7,

40
 €

1.
74

6,
36

 €
0,

00
 €

0,
00

 €
1.

64
5.

79
3,

46
 €

2.
30

4.
11

0,
84

 €

325_A_Prefattibilità della Bicipolitana bolognese e sue connessioni metropolitane  70

Stradivarie Architetti Associati

Fig.44  –  Tabella riepilogativa della stima dei costi per Comune (4)
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Fig.45  –  Tabella riepilogativa della stima dei costi per Comune (5)
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Fig.46  –  Istogramma riepilogativo del costo totale per ogni Comune, al netto delle opere ingegneristiche



Tabella riepilogativa importi parametrici

Linea - Comune Lunghezza 
[m]

Totale Netto - senza opere 
ingegneristiche [€]

Importo 
parametrico 

[€/m]
1 36406 7698955,16 211,47

Anzola dell'Emilia 4163 518637,68 124,58
Castel San Pietro Terme 6128 2440978,18 398,33
Dozza 3136 120142,77 38,31
Imola 9727 1424446,64 146,44
Ozzano dell'Emilia 3973 602764,99 151,72
San Lazzaro di Savena 5157 707861,80 137,26
Valsamoggia 4122 1884123,10 457,09

10 11631 938877,56 80,72
Pianoro 11631 938877,56 80,72

11 16287 3159695,85 194,00
Casalfiumanese 1335 382156,59 286,26
Imola 14952 2777539,26 185,76

11 - T3 184 72766,48 395,47
Imola 184 72766,48 395,47

11 - T4 679 909,86 1,34
Imola 679 909,86 1,34

12 64929 7080459,56 109,05
Borgo Tossignano 7307 725451,80 99,28
Casalfiumanese 3835 218770,60 57,05
Castel del Rio 9716 1895463,50 195,09
Castel Guelfo di Bologna 1578 247646,32 156,94
Fontanelice 8274 630924,00 76,25
Imola 26011 2675513,44 102,86
Mordano 8208 686689,90 83,66

12 - 11 2394 848780,59 354,54
Imola 2394 848780,59 354,54

13 21444 4638168,21 216,29
Bologna 330 10342,20 31,34
Calderara di Reno 1079 33815,86 31,34
Castel Maggiore 3047 222213,08 72,93
Castenaso 3315 1392203,29 419,97
Granarolo dell'Emilia 1507 305871,54 202,97
Sala Bolognese 1599 72209,52 45,16
San Giovanni in Persiceto 6849 1455741,86 212,55
Sant'Agata Bolognese 3718 1145770,86 308,17

13 - 2c 3713 590505,63 159,04
Sala Bolognese 3713 590505,63 159,04

14 19751 5805083,17 293,91
Budrio 8834 2725382,96 308,51
Castel Maggiore 3390 974930,85 287,59
Granarolo dell'Emilia 3806 1428833,54 375,42
Medicina 3721 675935,82 181,65

14 - 9 287 26621,83 92,76
Budrio 287 26621,83 92,76

14 - Navile 39 8642,79 221,61
Castel Maggiore 39 8642,79 221,61

15 16988 4107606,92 241,79
Argelato 5550 622756,65 112,21
Bentivoglio 5133 1494875,31 291,23
Castello d'Argile 1113 191083,04 171,68
Malalbergo 667 296459,28 444,47
Minerbio 2372 1146797,85 483,47
San Giorgio di Piano 2153 355634,79 165,18

16 36008 11041239,42 306,63
Baricella 9177 3776140,49 411,48
Castello d'Argile 1573 236012,92 150,04
Crevalcore 247 67447,04 273,06
Malalbergo 3962 1547597,09 390,61
Molinella 4917 1663914,11 338,40
Pieve di Cento 2814 340809,77 121,11
San Giorgio di Piano 152 20016,08 131,68
San Giovanni in Persiceto 6592 1744755,86 264,68
San Pietro in Casale 6574 1644546,06 250,16

1a 3215 345494,24 107,46
Bologna 568 184761,52 325,28
Castenaso 1132 74604,18 65,90
San Lazzaro di Savena 1515 86128,54 56,85

1b 6128 979322,62 159,81
Monterenzio 1194 382020,02 319,95
Ozzano dell'Emilia 2422 229600,13 94,80
San Lazzaro di Savena 2512 367702,47 146,38

2 27842 5094510,49 182,98
Alto Reno Terme 3066 514215,54 167,72
Calderara di Reno 968 1297,12 1,34
Casalecchio di Reno 5457 589476,23 108,02
Gaggio Montano 8807 1953661,64 221,83
San Giovanni in Persiceto 1755 313330,20 178,54
Sasso Marconi 7789 1722529,76 221,15

2 - 13 382 40835,80 106,90
San Giovanni in Persiceto 382 40835,80 106,90

2c 14461 2942894,09 203,51
Argelato 596 222868,24 373,94
Castello d'Argile 2828 417940,88 147,79
Pieve di Cento 2427 157284,62 64,81
Sala Bolognese 8610 2144800,35 249,11

2d 1752 582236,99 332,33
Sant'Agata Bolognese 1752 582236,99 332,33

3 20286 4312550,82 212,59
Casalecchio di Reno 3758 590693,75 157,18
Monte San Pietro 860 369202,44 429,31
Valsamoggia 9688 2113813,61 218,19
Zola Predosa 5980 1238841,02 207,16

3 - 2 1480 183286,14 123,84
Casalecchio di Reno 1480 183286,14 123,84

3a 16894 5414662,99 320,51
Monte San Pietro 10936 4079144,31 373,00
Sasso Marconi 1829 515470,80 281,83
Zola Predosa 4129 820047,88 198,61

3b 16023 4367395,54 272,57
Valsamoggia 16023 4367395,54 272,57

3b - 3 104 27625,52 265,63
Valsamoggia 104 27625,52 265,63

5 784 343186,56 437,74
Castel Maggiore 784 343186,56 437,74

6 22711 3709231,91 163,32
Argelato 2498 307840,74 123,23
Bentivoglio 211 54487,84 258,24
Castel Maggiore 2693 144248,77 53,56
Galliera 5168 1612211,38 311,96
San Giorgio di Piano 8270 1053077,60 127,34
San Pietro in Casale 3871 537365,58 138,82

6 - 13 432 39890,88 92,34
Castel Maggiore 432 39890,88 92,34

6 - 15 1253 69081,64 55,13
San Giorgio di Piano 1253 69081,64 55,13

Tabella riepilogativa importi parametrici

Linea - Comune Lunghezza 
[m]

Totale Netto - senza opere 
ingegneristiche [€]

Importo 
parametrico 

[€/m]
1 36406 7698955,16 211,47

Anzola dell'Emilia 4163 518637,68 124,58
Castel San Pietro Terme 6128 2440978,18 398,33
Dozza 3136 120142,77 38,31
Imola 9727 1424446,64 146,44
Ozzano dell'Emilia 3973 602764,99 151,72
San Lazzaro di Savena 5157 707861,80 137,26
Valsamoggia 4122 1884123,10 457,09

10 11631 938877,56 80,72
Pianoro 11631 938877,56 80,72

11 16287 3159695,85 194,00
Casalfiumanese 1335 382156,59 286,26
Imola 14952 2777539,26 185,76

11 - T3 184 72766,48 395,47
Imola 184 72766,48 395,47

11 - T4 679 909,86 1,34
Imola 679 909,86 1,34

12 64929 7080459,56 109,05
Borgo Tossignano 7307 725451,80 99,28
Casalfiumanese 3835 218770,60 57,05
Castel del Rio 9716 1895463,50 195,09
Castel Guelfo di Bologna 1578 247646,32 156,94
Fontanelice 8274 630924,00 76,25
Imola 26011 2675513,44 102,86
Mordano 8208 686689,90 83,66

12 - 11 2394 848780,59 354,54
Imola 2394 848780,59 354,54

13 21444 4638168,21 216,29
Bologna 330 10342,20 31,34
Calderara di Reno 1079 33815,86 31,34
Castel Maggiore 3047 222213,08 72,93
Castenaso 3315 1392203,29 419,97
Granarolo dell'Emilia 1507 305871,54 202,97
Sala Bolognese 1599 72209,52 45,16
San Giovanni in Persiceto 6849 1455741,86 212,55
Sant'Agata Bolognese 3718 1145770,86 308,17

13 - 2c 3713 590505,63 159,04
Sala Bolognese 3713 590505,63 159,04

14 19751 5805083,17 293,91
Budrio 8834 2725382,96 308,51
Castel Maggiore 3390 974930,85 287,59
Granarolo dell'Emilia 3806 1428833,54 375,42
Medicina 3721 675935,82 181,65

14 - 9 287 26621,83 92,76
Budrio 287 26621,83 92,76

14 - Navile 39 8642,79 221,61
Castel Maggiore 39 8642,79 221,61

15 16988 4107606,92 241,79
Argelato 5550 622756,65 112,21
Bentivoglio 5133 1494875,31 291,23
Castello d'Argile 1113 191083,04 171,68
Malalbergo 667 296459,28 444,47
Minerbio 2372 1146797,85 483,47
San Giorgio di Piano 2153 355634,79 165,18

16 36008 11041239,42 306,63
Baricella 9177 3776140,49 411,48
Castello d'Argile 1573 236012,92 150,04
Crevalcore 247 67447,04 273,06
Malalbergo 3962 1547597,09 390,61
Molinella 4917 1663914,11 338,40
Pieve di Cento 2814 340809,77 121,11
San Giorgio di Piano 152 20016,08 131,68
San Giovanni in Persiceto 6592 1744755,86 264,68
San Pietro in Casale 6574 1644546,06 250,16

1a 3215 345494,24 107,46
Bologna 568 184761,52 325,28
Castenaso 1132 74604,18 65,90
San Lazzaro di Savena 1515 86128,54 56,85

1b 6128 979322,62 159,81
Monterenzio 1194 382020,02 319,95
Ozzano dell'Emilia 2422 229600,13 94,80
San Lazzaro di Savena 2512 367702,47 146,38

2 27842 5094510,49 182,98
Alto Reno Terme 3066 514215,54 167,72
Calderara di Reno 968 1297,12 1,34
Casalecchio di Reno 5457 589476,23 108,02
Gaggio Montano 8807 1953661,64 221,83
San Giovanni in Persiceto 1755 313330,20 178,54
Sasso Marconi 7789 1722529,76 221,15

2 - 13 382 40835,80 106,90
San Giovanni in Persiceto 382 40835,80 106,90

2c 14461 2942894,09 203,51
Argelato 596 222868,24 373,94
Castello d'Argile 2828 417940,88 147,79
Pieve di Cento 2427 157284,62 64,81
Sala Bolognese 8610 2144800,35 249,11

2d 1752 582236,99 332,33
Sant'Agata Bolognese 1752 582236,99 332,33

3 20286 4312550,82 212,59
Casalecchio di Reno 3758 590693,75 157,18
Monte San Pietro 860 369202,44 429,31
Valsamoggia 9688 2113813,61 218,19
Zola Predosa 5980 1238841,02 207,16

3 - 2 1480 183286,14 123,84
Casalecchio di Reno 1480 183286,14 123,84

3a 16894 5414662,99 320,51
Monte San Pietro 10936 4079144,31 373,00
Sasso Marconi 1829 515470,80 281,83
Zola Predosa 4129 820047,88 198,61

3b 16023 4367395,54 272,57
Valsamoggia 16023 4367395,54 272,57

3b - 3 104 27625,52 265,63
Valsamoggia 104 27625,52 265,63

5 784 343186,56 437,74
Castel Maggiore 784 343186,56 437,74

6 22711 3709231,91 163,32
Argelato 2498 307840,74 123,23
Bentivoglio 211 54487,84 258,24
Castel Maggiore 2693 144248,77 53,56
Galliera 5168 1612211,38 311,96
San Giorgio di Piano 8270 1053077,60 127,34
San Pietro in Casale 3871 537365,58 138,82

6 - 13 432 39890,88 92,34
Castel Maggiore 432 39890,88 92,34

6 - 15 1253 69081,64 55,13
San Giorgio di Piano 1253 69081,64 55,13

Tabella riepilogativa importi parametrici

6 - 16 2770 637465,07 230,13
San Pietro in Casale 2770 637465,07 230,13

7 20112 5884759,49 292,60
Granarolo dell'Emilia 6573 2211976,36 336,52
Malalbergo 10213 3005923,01 294,32
Minerbio 3326 666860,12 200,50

7 - 15 632 235844,48 373,17
Malalbergo 632 235844,48 373,17

7 - 16 1883 266828,31 141,70
Malalbergo 1883 266828,31 141,70

8 16249 4365167,97 268,64
Baricella 1255 400721,12 319,30
Bologna 81 108,54 1,34
Budrio 2219 930117,92 419,16
Granarolo dell'Emilia 6295 2164636,50 343,87
Minerbio 6399 869583,89 135,89

9 27007 5558347,37 205,81
Budrio 10390 2030171,94 195,40
Castenaso 8924 1388260,04 155,56
Molinella 7693 2139915,39 278,16

9 - 13 435 270341,50 621,47
Castenaso 435 270341,50 621,47

9 - Ciclovia Antiche Paludi Bolognesi 2229 679840,08 305,00
Budrio 2229 679840,08 305,00

BEN-1 - Bentivoglio 2013 918732,10 456,40
Bentivoglio 2013 918732,10 456,40

BEN-3 - Bentivoglio 1766 701408,60 397,17
Bentivoglio 1766 701408,60 397,17

BUD-1 - Budrio 1982 539127,80 272,01
Budrio 1982 539127,80 272,01

CAL-1 - Calderara 1725 271284,88 157,27
Calderara di Reno 1725 271284,88 157,27

CAL-2 - Calderara 4985 1122960,05 225,27
Calderara di Reno 4985 1122960,05 225,27

CAM-1 - Castel Maggiore 1463 89009,78 60,84
Castel Maggiore 1463 89009,78 60,84

CDA-1 - Castel D'Argile 1090 21654,40 19,87
Castello d'Argile 1090 21654,40 19,87

CGB-1 - Castel Guelfo di Bologna 2706 559998,04 206,95
Castel Guelfo di Bologna 2706 559998,04 206,95

Ciclovia Antiche Paludi Bolognesi 14557 2168162,74 148,94
Argenta 879 220101,60 250,40
Budrio 6913 992260,77 143,54
Castenaso 780 71249,60 91,35
Molinella 5985 884550,77 147,79

Ciclovia Bologna-Ferrara (Navile) 9563 267531,75 27,98
Argelato 1288 1725,92 1,34
Bentivoglio 4485 245528,60 54,74
Castel Maggiore 3790 20277,23 5,35

CRE-1 - Crevalcore 3326 763288,53 229,49
Crevalcore 3326 763288,53 229,49

GAL-1 - Galliera 3850 1009307,88 262,16
Galliera 3850 1009307,88 262,16

GRA-1 - Granarolo dell'Emilia 2337 577595,16 247,15
Granarolo dell'Emilia 2337 577595,16 247,15

I-1 - Crevalcore-Valsamoggia 41712 14049686,78 336,83
Anzola dell'Emilia 1026 319223,01 311,13
Crevalcore 8143 3196427,97 392,54
San Giovanni in Persiceto 21685 6391107,49 294,72
Valsamoggia 10858 4142928,31 381,56

I-10 - Alto Reno Terme-Castel di Casio 5409 1435997,23 265,48
Alto Reno Terme 3620 1016790,44 280,88
Castel di Casio 1789 419206,79 234,32

I-11 - Bentivoglio-Argelato 7134 1596784,68 223,83
Argelato 426 59063,55 138,65
Bentivoglio 6708 1537721,13 229,24

I-13 - Budrio-Ozzano dell'Emilia 12610 4513601,76 357,94
Budrio 8254 3017437,19 365,57
Ozzano dell'Emilia 4356 1496164,57 343,47

I-15 - Imola-Dozza 14601 4539667,66 310,91
Castel Guelfo di Bologna 4654 1539506,38 330,79
Dozza 4509 1828958,19 405,62
Imola 5438 1171203,09 215,37

I-2 - Pieve di Cento-San Giorgio di Piano 11164 4565970,50 408,99
Castello d'Argile 4468 1987391,59 444,81
Pieve di Cento 950 246556,76 259,53
San Giorgio di Piano 5746 2332022,15 405,85

I-3 - Anzola dell'Emilia-Valsamoggia 4826 1651095,57 342,13
Anzola dell'Emilia 1435 548407,20 382,17
Valsamoggia 3391 1102688,37 325,18

I-4 - Bentivoglio-Minerbio 4847 1566061,67 323,10
Bentivoglio 2790 1088604,40 390,18
Minerbio 2057 477457,27 232,11

I-5 - Galliera-San Pietro in Casale 8098 2695465,42 332,86
Galliera 1301 667399,99 512,99
San Pietro in Casale 6797 2028065,43 298,38

I-6 - Bentivoglio-Granarolo dell Emilia 3814 1328893,87 348,43
Bentivoglio 2876 1060522,37 368,75
Granarolo dell'Emilia 938 268371,50 286,11

I-7 - Argelato-San Giorgio di Piano 3450 1353201,06 392,23
Argelato 1209 586079,48 484,76
San Giorgio di Piano 2241 767121,58 342,31

I-8 - Medicina-Imola 13612 4421158,40 324,80
Medicina 13612 4421158,40 324,80

I-9 - Sala Bolognese-Zola Predosa 12414 3334217,11 268,59
Anzola dell'Emilia 1616 275489,08 170,48
Calderara di Reno 5561 1701413,11 305,95
Sala Bolognese 607 63818,54 105,14
Zola Predosa 4630 1293496,38 279,37

IMO-1 - Imola 2982 1271700,95 426,46
Imola 2982 1271700,95 426,46

IMO-2 - Imola 7595 1593966,34 209,87
Imola 7595 1593966,34 209,87

IMO-3 - Imola 677 907,18 1,34
Imola 677 907,18 1,34

MED-1 - Medicina 2335 775167,14 331,98
Medicina 2335 775167,14 331,98

MED-2 - Medicina 13087 5122952,21 391,45
Medicina 13087 5122952,21 391,45

MOL-1 - Molinella 5129 1764190,61 343,96
Molinella 5129 1764190,61 343,96

MOL-2 - Molinella 1903 681362,29 358,05
Molinella 1903 681362,29 358,05

OZZ_1 - Ozzano dell'Emilia 1809 205983,70 113,87
Ozzano dell'Emilia 1809 205983,70 113,87

SAN-1 - San Giorgio di Piano 235 30271,75 128,82
San Giorgio di Piano 235 30271,75 128,82

SGP-1 - San Giovanni in Persiceto 3391 423542,83 124,90
San Giovanni in Persiceto 3391 423542,83 124,90

Sinergo spa
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Fig.47  –  Tabella riepilogativa degli importi parametrici di ogni linea (1)



Tabella riepilogativa importi parametrici

Linea - Comune Lunghezza 
[m]

Totale Netto - senza opere 
ingegneristiche [€]

Importo 
parametrico 

[€/m]
1 36406 7698955,16 211,47

Anzola dell'Emilia 4163 518637,68 124,58
Castel San Pietro Terme 6128 2440978,18 398,33
Dozza 3136 120142,77 38,31
Imola 9727 1424446,64 146,44
Ozzano dell'Emilia 3973 602764,99 151,72
San Lazzaro di Savena 5157 707861,80 137,26
Valsamoggia 4122 1884123,10 457,09

10 11631 938877,56 80,72
Pianoro 11631 938877,56 80,72

11 16287 3159695,85 194,00
Casalfiumanese 1335 382156,59 286,26
Imola 14952 2777539,26 185,76

11 - T3 184 72766,48 395,47
Imola 184 72766,48 395,47

11 - T4 679 909,86 1,34
Imola 679 909,86 1,34

12 64929 7080459,56 109,05
Borgo Tossignano 7307 725451,80 99,28
Casalfiumanese 3835 218770,60 57,05
Castel del Rio 9716 1895463,50 195,09
Castel Guelfo di Bologna 1578 247646,32 156,94
Fontanelice 8274 630924,00 76,25
Imola 26011 2675513,44 102,86
Mordano 8208 686689,90 83,66

12 - 11 2394 848780,59 354,54
Imola 2394 848780,59 354,54

13 21444 4638168,21 216,29
Bologna 330 10342,20 31,34
Calderara di Reno 1079 33815,86 31,34
Castel Maggiore 3047 222213,08 72,93
Castenaso 3315 1392203,29 419,97
Granarolo dell'Emilia 1507 305871,54 202,97
Sala Bolognese 1599 72209,52 45,16
San Giovanni in Persiceto 6849 1455741,86 212,55
Sant'Agata Bolognese 3718 1145770,86 308,17

13 - 2c 3713 590505,63 159,04
Sala Bolognese 3713 590505,63 159,04

14 19751 5805083,17 293,91
Budrio 8834 2725382,96 308,51
Castel Maggiore 3390 974930,85 287,59
Granarolo dell'Emilia 3806 1428833,54 375,42
Medicina 3721 675935,82 181,65

14 - 9 287 26621,83 92,76
Budrio 287 26621,83 92,76

14 - Navile 39 8642,79 221,61
Castel Maggiore 39 8642,79 221,61

15 16988 4107606,92 241,79
Argelato 5550 622756,65 112,21
Bentivoglio 5133 1494875,31 291,23
Castello d'Argile 1113 191083,04 171,68
Malalbergo 667 296459,28 444,47
Minerbio 2372 1146797,85 483,47
San Giorgio di Piano 2153 355634,79 165,18

16 36008 11041239,42 306,63
Baricella 9177 3776140,49 411,48
Castello d'Argile 1573 236012,92 150,04
Crevalcore 247 67447,04 273,06
Malalbergo 3962 1547597,09 390,61
Molinella 4917 1663914,11 338,40
Pieve di Cento 2814 340809,77 121,11
San Giorgio di Piano 152 20016,08 131,68
San Giovanni in Persiceto 6592 1744755,86 264,68
San Pietro in Casale 6574 1644546,06 250,16

1a 3215 345494,24 107,46
Bologna 568 184761,52 325,28
Castenaso 1132 74604,18 65,90
San Lazzaro di Savena 1515 86128,54 56,85

1b 6128 979322,62 159,81
Monterenzio 1194 382020,02 319,95
Ozzano dell'Emilia 2422 229600,13 94,80
San Lazzaro di Savena 2512 367702,47 146,38

2 27842 5094510,49 182,98
Alto Reno Terme 3066 514215,54 167,72
Calderara di Reno 968 1297,12 1,34
Casalecchio di Reno 5457 589476,23 108,02
Gaggio Montano 8807 1953661,64 221,83
San Giovanni in Persiceto 1755 313330,20 178,54
Sasso Marconi 7789 1722529,76 221,15

2 - 13 382 40835,80 106,90
San Giovanni in Persiceto 382 40835,80 106,90

2c 14461 2942894,09 203,51
Argelato 596 222868,24 373,94
Castello d'Argile 2828 417940,88 147,79
Pieve di Cento 2427 157284,62 64,81
Sala Bolognese 8610 2144800,35 249,11

2d 1752 582236,99 332,33
Sant'Agata Bolognese 1752 582236,99 332,33

3 20286 4312550,82 212,59
Casalecchio di Reno 3758 590693,75 157,18
Monte San Pietro 860 369202,44 429,31
Valsamoggia 9688 2113813,61 218,19
Zola Predosa 5980 1238841,02 207,16

3 - 2 1480 183286,14 123,84
Casalecchio di Reno 1480 183286,14 123,84

3a 16894 5414662,99 320,51
Monte San Pietro 10936 4079144,31 373,00
Sasso Marconi 1829 515470,80 281,83
Zola Predosa 4129 820047,88 198,61

3b 16023 4367395,54 272,57
Valsamoggia 16023 4367395,54 272,57

3b - 3 104 27625,52 265,63
Valsamoggia 104 27625,52 265,63

5 784 343186,56 437,74
Castel Maggiore 784 343186,56 437,74

6 22711 3709231,91 163,32
Argelato 2498 307840,74 123,23
Bentivoglio 211 54487,84 258,24
Castel Maggiore 2693 144248,77 53,56
Galliera 5168 1612211,38 311,96
San Giorgio di Piano 8270 1053077,60 127,34
San Pietro in Casale 3871 537365,58 138,82

6 - 13 432 39890,88 92,34
Castel Maggiore 432 39890,88 92,34

6 - 15 1253 69081,64 55,13
San Giorgio di Piano 1253 69081,64 55,13

Tabella riepilogativa importi parametrici

SGP-2 - San Giovanni in Persiceto 2735 662973,12 242,40
San Giovanni in Persiceto 2735 662973,12 242,40

SGP-3 - San Giovanni in Persiceto 5616 1213399,98 216,06
San Giovanni in Persiceto 5616 1213399,98 216,06

SLS-1 - San Lazzaro di Savena 6719 1045930,59 155,67
San Lazzaro di Savena 6719 1045930,59 155,67

SPC-1 - San Pietro in Casale 3576 1140672,57 318,98
San Pietro in Casale 3576 1140672,57 318,98

T3 2718 25786,12 9,49
Imola 2718 25786,12 9,49

T4 6339 353555,72 55,77
Imola 6339 353555,72 55,77

VAL-1 - Valsamoggia 1722 527856,03 306,54
Valsamoggia 1722 527856,03 306,54

VAL-2 - Valsamoggia 3567 956853,55 268,25
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Fig.48  –  Tabella riepilogativa degli importi parametrici di ogni linea (2)
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9 - Ciclovia Antiche Paludi Bolognesi

BEN-1 - Bentivoglio
BEN-3 - Bentivoglio

BUD-1 - Budrio
CAL-1 - Calderara
CAL-2 - Calderara

CAM-1 - Castel Maggiore
CDA-1 - Castel D'Argile

CGB-1 - Castel Guelfo di Bologna
Ciclovia Antiche Paludi Bolognesi
Ciclovia Bologna-Ferrara (Navile)

CRE-1 - Crevalcore
GAL-1 - Galliera

GRA-1 - Granarolo dell'Emilia
I-1 - Crevalcore-Valsamoggia

I-10 - Alto Reno Terme-Castel di Casio
I-11 - Bentivoglio-Argelato

I-13 - Budrio-Ozzano dell'Emilia
I-15 - Imola-Dozza

I-2 - Pieve di Cento-San Giorgio di Piano
I-3 - Anzola dell'Emilia-Valsamoggia

I-4 - Bentivoglio-Minerbio
I-5 - Galliera-San Pietro in Casale

I-6 - Bentivoglio-Granarolo dell Emilia
I-7 - Argelato-San Giorgio di Piano

I-8 - Medicina-Imola
I-9 - Sala Bolognese-Zola Predosa

IMO-1 - Imola
IMO-2 - Imola
IMO-3 - Imola

MED-1 - Medicina
MED-2 - Medicina
MOL-1 - Molinella
MOL-2 - Molinella

OZZ_1 - Ozzano dell'Emilia
SAN-1 - San Giorgio di Piano

SGP-1 - San Giovanni in Persiceto
SGP-2 - San Giovanni in Persiceto
SGP-3 - San Giovanni in Persiceto

SLS-1 - San Lazzaro di Savena
SPC-1 - San Pietro in Casale

T3
T4

VAL-1 - Valsamoggia
VAL-2 - Valsamoggia
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Fig.49  –  Istogramma riepilogativo degli importi parametrici di ogni linea
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Per ulteriori informazioni sul progetto:
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Progettazione della rete strategica del biciplan metropolitano e le sue integrazioni

Prefattibilità della Bicipolitana bolognese e sue connessioni metropolitane


